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IS ĮGALIOJO AMERIKOS-JAPONIJOS PAKTAS
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Knyga apie Lietuvą
20 Sovietų Sąjungos Lietuvos 

leista knyga apie Lietuvą — jos 
užgrobimo metinių proga, iš- 
dabartį ir ateitį. Knyga pasirodė 
anglų, prancūzų, švedų ir kito
mis kalbomis. Jos autorius — 
M. šumauskas, okupuotos Lie
tuvos Ministerių (iš Maskvos 
malonės) Tarybos pirmininkas. 
Šumauskas, žinoma, drabsto 
purvais visa, kas buvo atsiekta 
nepriklausomos Lietuvos me
tais, ir į padanges kelia taria
mai didelius komunistinės sant
varkos laimėjimus. (E).
Pernai silkės atnešė 14,5 
milijono rb. nuostolių

“Tiesoje” 125 nr-je rašoma, 
kad pernai ekspedicinė silkių 
žvejybos bazė turėjo 14,5 mil. 
rb. nuostolių. Ieškoma priežas
čių, tiksliau, kaltininkų, atne
šusių tiek daug nuostolio silkių 
žvejybos bazei. Pirmoji prie
žastis — tai blogi tinklai, ku
riuos mezga Klaipėdos tinklų 
fabrikas. Toliau — lynai, ku
rie yra nepatvarūs ir brangūs. 
Pernai suremontuotos statinės 
pasirodė mažai tikusiomis. Taip
gi ir žvejai netausoja statinių: 
tūkstančius statinių žvejai sukū
rena. Dėl remonto ir dėl apsi
leidimo, iš viso 1959 m. laivai 
pastovinėjo 4.640 laivp. parų.
Ateistų namai Kaune

Šiomis dienomis įvykusiame 
jungtiniame politinių ir moks
linių žinių skleidimo draugijos 
ateistų sekcijos agitatorių ir 
specialistų pasitarime, buvo nu
tarta Kaune steigti tikrus ateis
tų namus. Turėdami šitokius 
namus, jie tikisi, kad pagerės 
ateistinės propagandos darbas. 
Pasitarime buvo išrinkta ir 
ateizmo namų taryba, kurion 
įeina moksliniai, partiniai ir ta
rybiniai darbuotojai, kultūros 
bei švietimo atstovai. Jų tarpe 
minimi medicinos instituto dė
stytojas Urbonas, miesto vyk
domojo komiteto pirmininko 
pavaduotoja Norkevičiūtė, pe
dagoginio muziejaus direkto
rius Ruzgas, politinių ir moksli
nių žinių skleidimo draugijos 
referentas Ragauskas, docentė 
Kauneckienė ir kiti. Tarybos 
pirmininku išrinktas pensinin
kas komunistas Petronis. Kau
no ateizmo namai, turėdami 
prieš akis pirmųjų Panevėžio 
ateizmo namų patyrimą, nori iš 
pagrindų pagerinti ir pagreitinti 
mokslinę ateistinę propagandą 
Kauno mieste. Bus organizuo
jamos mokslinės konferencijos, 
steigiami ateizmo lektoriumai, 
rūpinamasi civilinių vestuvių 
bei krikštynų liaudies tradici
jomis pravedimu, ir bus susti
printas ateistinis auklėjimas vi
durinėse mokyklose. Ateizmo 
namai bus kartu ir mokslinio 
tiriamojo darbo centras, kuris 
apibendrins ir skleis ateistinės 
propaagndos patyrimą po visą 
Lietuvą. (E).
Skundžiasi per radiją

Š. m. gegužės 25 d. per Vil
niaus radiją Statybos ministeri
jos gamybos valdybos viršinin
kas Stasys Bartušis nusiskundė 
dėl blogai mobilizuojamų esa
mų vidaus rezervų ir dėl ne
įvykdyto nustatyto statybos dar
bų plano. Pirmoj eilėj jis puolė 
Vilkaviškio ir Tauragės rajoni
nes statybos valdybas ir Pane
vėžio, Klaipėdos ir Kauno staty

bos trestus, šių organizacijų 
vadovai neparodė reikiamos ini
ciatyvos, kad darbai galėtų vyk
ti ritmingai, kad būtų vykdo
mas valstybinis planas. Dauge
lyje Lietuvos vietų darbai vyk
sta per daug silpnai. Tai opera
tyvumo stoka, organizuojant 
darbus. Toliau jis nusiskun
džia, kad negalima pasigirti 
mokyklų - internatų, vaikų dar
želių ir lopšelių statybos eiga. 
Atsilikta elektros, statybinių 
medžiagų pramonės objektų sta
tyboje. Yra daug neišnaudotų 
rezervų statybose. Taipgi neiš
naudojami statybiniai mecha
nizmai ir mašinos. Dažnai blo
gai paruošiama darbo vieta, 
neoperatyviniai sprendžiami 
svarbūs medžiagų tiekimo klau
simai ir t. t. Prikiša, kad dar
buotojai nejaučia atsakomybės 
už mėnesinių, ketvirtinių ir 
metinių statybos darbo planų 
įvykdymą. (E).
Du lietuviški filmai

Lietuvos kino studijos meni
ninkų grupė baigia filmuoti fil
mą, vardu “Kai susilieja upės”. 
Kita grupė stato filmą “Mirties 
kaimas”, pagal Vytauto Rimke
vičiaus scenarijų. Filmos staty
tojas žebriūnas, režisierius Šab
levičius, operatorius Jonas Gru
šas. (E).
Lenkų dainų ir šokių 
ansamblis Vilniuje

Lenkų dainų ir šokių ansamb
lis “Mazovše”, davęs 7 koncer
tus Vilniaus valstybinėje filhar
monijoje, š. m. birželio 6. d. iš
vyko į tėvynę. Jų koncertuose 
apsilankė apie 8,000 vilnie
čių. (E).

Amerika išvarė du 
Kubos diplomatus

Apkaltino šnipinėjimu, 
priešvalstybine veikla

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV vyriausybė paliepė per 3 
dienas išvažiuoti dviem Kubos 
šnipams, aprūpintiems diplo
matiniais pasais ir priskirtiems 
prie konsulatų.

Vienas iš jų, Felix Sanchez, 
buvo Kubos konsulo padėjėju 
Miami Beach, Fla. Valstybės 
departamentas pavadino jį svar
biausiu Castro valdžios špiona
žo agentu Floridoj.

Antras, Dr. Berta Pla, kultū
rinių reikalų atstovė Kubos 
konsulate New Yorke, pasireiš
kė negrų, portorikiečių rasinių 

‘kiršinimu prieš Ameriką.
Praeitą savaitę Kuba ištrėmė 

du JAV ambasados attaches, 
Edwin Sweet ir William Freed- 
mann. Jie ieškoję kontaktų su 
Kubos kontrrevoliucionieriais, 
sako Castro valdžia.

JAV apskųs Kubą
JAV artimiausiomis dienomis 

įteiks skundą prieš Kubą Ame
rikos Valstybių . Organizacijų 
(OAS) taikos komitetui. Skun
de bus išdėstyti kaltinimai, ku
rie buvo iškelti trijose notose, 
pasiųstose Castro valdžiai pa
starosiomis dviem savaitėm. 
Notas Kubos valdžia atmetė.

Washingtono vyriausybė pro
testavo dėl Castro ir jo pagel- 
bininkų kiršinančių ir purvinų 
kalbų apie JAV laikyseną prieš 
Kubą.

Seoule, kaip ir Manilijoj, su
sirinko 2 milijonai žmonių pa
matyti didžiosios ir laisvosios 
šalies prezidentą ir parodyti sa
vo dėkingumą už teikiamą ap
saugą nuo grobuoniškų kaimy
nų, patekusių į komunistų de
spotiją. Minia taip užkimšo 
Seoulo gatves, kuriomis važia
vo prezidentas į sostinės centrą 
iš aerodromo, kad teko ieškoti 
kito pravažiavimo, aplenkiant 
tūkstančius korėjiečių.

Dėl tos priežasties negalėjo 
pasirodyti kai kurios grupės, 
įtrauktos į prezidento sutikimo 
programą. Viena tokia grupė 
iš 30 jaunų šokėjų gavo pakvie
timą vėliau atvažiuoti į prezi
dento rūmus ir parodyti savo 
meną daug patogesnėmis sąly
gomis. Eisenhoweris paspaudė 
visiems šokių ansamblio na
riams ranką.
Įžūlūs demonstrantai Okinawoj

Prezidentas išskrido iš For- 
mozos į Korėją sekmadienio ry
tą, pakeliui sustodamas Okina- 
wos saloj.

Ten apie pusantro tūkstančio 
japonų, daugiausia įžūlių stu
dentų, suruošė Tokijo stiliaus 
demonstracijas. Ant plakatų 
turėjo įvairių užrašų, nukreip
tų prieš Ameriką, daugiausia tai 
buvo reikalavimai grąžinti salą 
Japonijai. Demonstrantai ne
sunkiai prasiveržė pro vietinės 
policijos linijas, bet prezidento 
automobilio nepasiekė. Jiems 
pastojo kelią Amerikos mari
nai, ginkluoti šautuvais su dur
tuvais. Marinai vietoj durtuvų 
panaudojo prieš Peipingo par
sidavėlius kumštis. Užteko ir 
to, kad palaikytų tvarką ir ga
rantuotų apsaugą prezidentui.

Okinawos saloj yra didžiau
sios JAV laivyno ir aviacijos 
bazės, saugančios Japoniją ir 
kitas žemes Ramiajame vande
nyne nuo komunistų agresijos. 
Šioj saloj vyko patys kruviniau
si mūšiai karo metu. Po karo 
Japonija salą užleido Amerikai. 
Vietiniai gyventojai turi plačią 
savivaldą, bet aukščiausioji val

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Japonijos premjeras Nobusuke Kishi (centre sėdi prieš mikrofoną), paskelbia prezidento vizito 

Japonijai atidėjimą. Jam kalbant, tūkstančiai kairiasparniu lauke choru deklamavo "Atsistatydink, 
Kishi, atsistatydinki, Kishi!"

KORĖJIEČIAI DĖKINGI AMERIKAI UŽ
SAUGOJIMĄ NUO KOMUNISTŲ VERGIJOS
Prezidentą Eisenhowerį sutiko 2 milijonai žmonių

SEOUL, P. Korėja. — Prezidento Eisenhowerio Tolimųjų 
Rytų kelionė baigėsi Pietų Korėjoje, kur jis patyrė tokį pat 
draugišką, dėkingą ir džiaugsmingą sutikimą, kaip ir pirmojoj 
savo kelionės sustojimo vietoj — Filipinuose.

džia prikaluso Amerikos kari
niams viršininkams.

Komunistų artilerija 
palydėjo Ike

Sekmadienio rytą, kada turė
jo prez. Eisenhoweris išskristi 
iš Formozos, komunistinės Ki
nijos pakrančių artilerija vėl 
atidarė ugnį į Quemoy, Matsu, 
nacionalistų valdomas salas pa
čiame Kinijos pakrašty. Ko
munistai paleido 86,006 artileri
jos granatų, maždaug tiek pat, 
kiek ir penktadienį, prezidentui 
plaukiant kreiseniu St. Paul iš 
Filipinų į Formozą. Penktadie
nį komunistai nukovė 7 salų 
gyventojus ir 41 sužeidė, sek
madienį nuo granatų krušos žu
vo Quemoy saloj 4 žmonės ir 
33 buvo sužeisti.

Amerika gins Formozą
Prezidento sutikimas Formo

zos sostinėj Taipeh buvo taipgi 
labai draugiškas. Su preziden
tu čiang Kai-šeku Ike apkalbė
jo pasaulines problemas ir, bai
gus pasitarimus, paskelbė ko
munikatą, kuriuo užtikrinama 
Amerikos pagalba Formozai 
prieš komunistinę Kiniją.

Jos artilerijos bombardavimą 
Eisenhoweris pavadino barba
rišku ir pavojingu žygiu, rodan
čiu, kad budėjimo prieš komu
nistinę Kiniją negalima suma
žinti.

Pirmadieni prez. Eisenhowe
ris išskris namo, pakeliui su
stodamas Havajuose. Preziden
tas savo kelione į Tolimuosius 
Rytus sustiprino Azijos žmonių 
ir tų pačių japonų, kurių jis 
negalėjo aplankyti — viltis, jog 
Amerika neleis komunistams 
užsmaugti laisvųjų tautų nepri
klausomybės.

200,000 ungurių iš Anglijos 
per Maskvą į Lietuvą

Gauta 200,000 ungurių. At
vežimas vyko iš Anglijos per 
Maskvą iki Vilniaus lėktuvu; 
iš Vilniaus iki ežerų buvo pri
statoma sunkvežimiu, specialio
je taroje. Į Alaušą yra suleista 
120,000 štukų. (E).

Kaip lengva Sovietų 
agentam f otografuot

Amerikos miestus
Vyriausybė ne tik kad nekelia 
skandalo, bet dar dalyką slepia

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sovietams, norint padaryti nuo
traukų iš oro apie Chicagos mie
stą su priešlėktuvinės apsaugos 
raketų baterijomis, nereikėjo 
siųsti tūkstančius mylių savo 
žvalgybinių lėktuvų, kaip siuntė 
Amerika.

Apie vieną toki įvykį 1958 
metais JAV vyriausybė gerai 
žinojo, bet ji ne tik kad nekėlė 
skandalo, bet dalyką slėpė. Tik 
po to, kai Chruščevas “išėjo į 
lankas”, berėkaudamas dėl JAV 
numuštojo U2 žvalgybos lėktu
vo, FBI direktorius padavė fak
tų apie aną 1958 metų įvykį se
nato vidaus saugumo komitetui, 
o šis paskelbė spaudai.
Nesunku nusamdyti fotografą

Amerikoj Sovietų agentai ga
na lengvai gali nusamdyti pri
vatų lakūną, kuris už gerą pi
nigą gali padaryti iš oro svar
biųjų karinių taikinių nuotrau
kas. Kai kurių didmiesčių smul
kiausias nuotraukas iš oro So
vietų diplomatai gali matyti ir 
nukopijuoti miestų bibliote
kose.

FBI direktorius J. Edgar 
Hoover nupasakojo senato k-to 
pirmininkui Eastland’ui, kaip 
Sovietų diplomatas iš JT dele
gacijos Kiril Doronkin atvyko 
1958 m. lapkričio 15 d. nuoša
lioj vietoj automobilių parkavi
mo aikštėj New Yorko priemie
sty Scarsdale, kur jam jo agen
tas perdavė paketą su šnipinė
jimo medžiaga. Ji susidėjo iš 
Chicagos ir aplinkinių vietų 
nuotraukų, padarytų iš lėktuvo. 
Kitą dieną nuotraukos buvo iš
siųstos diplomatiniu bagažu į 
Maskvą.

Baldų paroda
Š. m. birželio 2 d., Vilniaus 

dailės muziejuje atidaryta tai
komosios dailės meistro, dailių
jų medžio darbų dailininko Jo
no Prapuolenio meninių baldų 
paroda. Ji atidaryta dailininko 
\60-jų gimimo metinių proga. 
Eksponuojama 10 baldų komp
lektų, atskirų baldų ir taip pat 
papuošalų bei suvenyrų. (E).

JAPONŲ RIAUŠININKAI NESUARDĖ 
GYNYBOS-BAZIŲ SUTARTIES SU JV
Premjeras Kiši pasitrauks, bet naują vyriausybę 
sudarys jo partijos (demokratę - liberalę) politikas

TOKIJAS. — Ministeris pirmiinnkas Nobusuke Kiši prave
dė parlamente Amerikos — Japonijos savitarpinės pagalbos ir 
karinių bazių sutarties galutinį ratifikavimą, nežiūrint, kad par
lamentas buvo apsuptas 300,000 komunistų, socialistų demon
strantų ir kad prezidento Eisenhowerio vizitas buvo sutruk
dytas.

Eisenhowerio vizitu norėta su
teikti paramos Kiši vyriausybei, 
kad ji pravestų sutarties ratifi
kavimą. Atsiekus pagrindinį, 
politiškai svarbesnį uždavinį ir 
už Eisenhowerio vizitą, Kiši yra 
pasiruošęs pasitraukti.

Jo partijos žmonės primeta 
jam pagrįstų ir nepagrįstų kal
tinimų Eisenhowerio kelionės 
organizavime ir netikėtame jos 
atšaukime. Jam dabar tenka 
būti tuo atpirkimo ožiu, kurį 
paaukojus vilkams, kitas tos 
pačios partijos politikas sudarys 
naują, bet draugišką Amerikai 
vyriausybę.

Riaušininkai parlamento 
nepuolė

Visą šeštadienį prisibijota, 
kad riaušininkai — komunistų 
ir socialistų vadovaujami —■ 
užims parlamentą ir nutrauks 
posėdį, kas būtų reiškę sutar
ties su Amerika suardymą. Su
laukus tokiomis įtampos va
landomis pusiaunakti, birželio 
19 dienos, buvo paskelbta, kad 
karinės sąjungos paktas su 
Amerika automatiškai įsigalio
jo. Demonstrantų minia,, prie 
kurios priklausė ir tūkstančiai 
samdytų triukšmadarių (jiems 
mokėjo nuo $1.30 iki $1.60 per 
dieną) sumažėjo. Liko tik 
“idealistai”, dirbą veltui Pei- 
pingui. Jie šokinėjo ir staugė 
tai prie parlamento, tai prie 
premjero rūmų. Jų džiaugs
mas, kilęs dėl Eisenhowerio vi
zito išardymo, išvirto į nusimi
nimą. Ketvertas šimtų polici
ninkų saugojo Kiši rūmus die
ną naktį, pasiruošę gaisrų ge
sinimui ir demonstrantų vai
kymui. Bet šio nemalonaus dar
bo išvengta.

Kova eis toliau
Socialistų oratorius kurstė 

minią nenusiminti, o kovoti to
liau. Kova bus tik tada baigta, 
kai visos Amerikos karinės ba
zės Japonijoj bus likviduotos, 
jis pasakė. Komunistų valdžioj 
esanti darbininkų unijų federa
cija Sohyo organizuoja trečia
dienį visuotinį streiką, kaip tę
sinį į šią kovą ir jos stipri
nimą.

Sutartis 10-čiai metų
Visiškam JAV — Japonijos 

gynybos sutarties įsigaliojimui 
dar reikia, kad ją ratifikuotų 
JAV senatas. Penktadienį ją ra
tifikavo vienbalsiai senato užs. 
politikos komitetas. Tai bus pa
daryta ryt, poryt be jokių sun
kumų.

Šia sutartimi, sudaryta 10-čiai 
metų, bus pakeista 1951 metų 
sutartis, kurią paruošė John F. 
Dulles, kada jis buvo Trumano 
vyriausybėj specialiu ambasa
dorium. Tais metais liejosi 
kraujas Korėjoj. Amerikai rei
kėjo baigti okupacinį statusą 
buvusio priešo šaly, Japonijoj, 
ir padaryti iš jo sąjungininką, 
kad sustiprintų laisvųjų tautų

frontą prieš komunistinės Ki
nijos agresijos planus.

Senojoj, pirmojoj sutartį, ku
ri galiojo iki paskutinių dienų, 
buvo pasakyta, kad JAV kari
nės pajėgos gali būti įtrauktos į 
vidaus tvarkos atstatymą, jei ji 
griaunama užsienio jėgų. Prem
jeras Kiši paskutinių savaičių 
riaušes priskyrė prie tarptauti
nio komunizmo agentų (Pei
pingo, Maskvos) darbų. Tuo re
miantis Amerikos kariuomenė 
būtų galėjusi įsiterpti teisėtai.

Bet politiškai tai būtų buvę 
nuostolinga. Esant pačių japo
nų policijai silpnai, komuni
stams per tai pavyko laimėti di
delį propagandinį mūšį, sulai
kyti prezidentą Eisenhoweri nuo 
kelionės į Tokiją.

Gal paleis parlamentą
Valdančioji partija (demo

kratų - liberalų) galvoja pakei
sti ne tik premjerą, bet ir pa
leisti parlamentą. Tokius šū
kius nuolat leido ir Amerikos, 
Kiši priešai. Jie tačiau neturi 
jokios vilties laimėti ir naujuo
se rinkimuose.

Bet jei naujame parlamente 
jie nors ir nežymiai sustiprintų 
savo jėgas, antikomunistinė vy
riausybė stengtųsi šalčiau lai
kytis su Amerika. Japonų pra
monininkai neslepia savo norų 
išplėsti prekybą su Kinija bei 
kitais komunistų kraštais, kai 
Amerikos rinkoj yra jau ir taip 
įsigalėję kaip niekad, istorijoj, 
padedant pačiai Amerikai atsta
tyti pramonę iš karo griuvėsių.

Sekr. Gates laukia 
Maskvos provokacijų

Peipingas gali imtis jėgos
QUANTICO, Vą. — Gynybos 

sekretorius Thomas Gates ma
no, kad Sovietai ieškos naujų 
provokacijų prieš Ameriką ir 
stiprins šaltąjį karą, bet tikro 
karo vengs.

Dar didesnį nepasitikėjimą ir 
susirūpinimą kelia komunistinė 
Kinija, kuri net taktikos sume
timais nepripažįsta jokios koeg
zistencijos su kapitalistiniais 
kraštais. Gates yra tikras, kad 
Amerikos karinės jėgos Pacifi- 
ke, Tolimuosiuose Rytuose yra 
pakankamos atremti komuni
stinės Kinijos agresinius veiks
mus.

Kinijos komunistai tokius 
veiksmus Azijos žemyne tik 
planuoja, o vykdo per savo sa- 

[ telitus. Per šiaurės Vietnamą 
ji planuoja užpulti antikomuni
stinį Pietų Vietnamą ir neutra
lią Laos karalystę.
Studentus siunčia vasaros 
darbams į Rusiją

Grupė Vilniaus Kapsuko var
do universiteto studentų bus iš
siųsta vasaros darbams į Rusi
ją, Čeliabinską. Nemažai Vil
niaus studentų dirbs Baltgudi- 
jos kolchozuose. (E).
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CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ 
IR DRAUGIJŲ I960 METŲ 

VALDYBOS:

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1960 -----------

Pirm. Adela Burba, 5847 
stone Ave., DO 3-516.5; 
Julia Sačauskas, 7222 S. 
Street, tel.: HE 4-7174;
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-^4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. rastin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640; koresp. Adela Burba, 
5847 So. Blackstone ave., tel. DO 
3-5165. Susirinkimai įvyksta kiek- 

- vieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 vai.
vak. P- Vengeliausko svet., 4500 ssv. 
Talman Ave Chicago, Iii.

METAMS: 
So. Black- 
Vicepirm. 
Richmond 
nut. rast.

9-TO VARDO LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1960 ME
TAMS: Skeivys Juozas — pirm., 6601

S. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Algirdas Labon — vicepirm., 10914 
S. Edbrooke Ave.; Laurutėnas Al
binas — finansų sekret., 10530 So. 
Indiana Ave.; Pivarūnas Joakimas 
— protokolų sekretorius, 10732 So. 
Indiana Ave., tel. WA 8-3983; Ru
binas Kazys, Kasininkas, 10503 S. 
Edbraoke Ave.; Abromavich Bar
bara — Kasos globėja, 10236 So. 
Indiana Ave.; Draugelis Adomas — 
Kasos glob., 10548 S. Indiana Ave.; 
Dambro Elizabeth — Trustee, 2740 
W. 60 St.; Rekaszi Valentine — 
Trustee, 16 E- 113 Pl. Klubo susi
rinkimai kiekvieno mėnesio trečią 
antradienį 7:30 vai. vakare, 10806 S. 
Wabash Ave.

ANTANO NAKO MOKINIŲ REČITALIS

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki
mai kiekvieną mėnesį pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba 1960 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rast.; Ben Tuma- 
viče, f in. rast.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; 
teisių patarėjas adv. Norb. Tuma- 
vic.

SLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., j 

8939 So. Bell Ave., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rast., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte-1 
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk-1 Tgs VALDYBA 1960 METAMS: Wm. 
sta Kiekvieną men. pirmą treciad. I • —- - ' - •
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Petras Kurzinaus-

kas, 10634 So. Indiana ave.; vice
pirm. Juzė Klonienė, 8858 So. Cot
tage Grove ave.; užrašų rašt. Pet
ras Kučinskas, 5 West 112 Place; 
finansų rašt. Albinas Laurutonas, 
10530 Šo. Indiana ave. tel. WA 8- 
0865; iždininkė Anastazija Snars- 
kienė, 610 East 88th st.; iždo glo
bėjos: Magdė Bartulienė, 2251 W. 
119 st., ir Elena Lazenkienė, 514 
East 89 pi.; organizatorius: Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno I 
mėnesio pirmąjį trečiadienį šiuo 
adresu: Roseland, Palmer Park, 
111 St. ir So. Indiana Avenue. ,

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirmin.

Carles Redecke, 7210 S. Wahste- 
naw ave., HE 4-2341; vicepirm. 
Louis Antanaviče, 7019 So. Cali
fornia ave., PR 6-6561; nut. rašt. ] 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone i 
ave., DO 3-5165; fin. rašt. Bernice I 
žemgulis, 2535 W. 42nd st., VI 7-J 
2879; iždininkė Helen Wengelaus- j 
kas, 4500 S. Talman ave., VI 7-8465 
maršalka Frank Wismont, 4500 S. | 
Talman ave. Klubo susirinkimai I 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadienį, 7:30 vai. vak. p. Ven-| 
geliausko svet., 4500 So. Talman I 
Avenue.

TEISYBĖ^MYDETOJŲ^DRAUGYS-

Kriščiunas pirm., 6802 Šo. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

Š. m. birželio mėn. 12 d. Jau- tingai pagaunančiai ir muzika- 
nimo Centro salėje įvyko mu-lliai.
ziko A. Nako metinis mokinių Jaunoji pianistė prie fortepio- 
koncertas. Nežiūrint kuklios re- no laikosi laisvai, be jokių no
kiamos į koncertą atsilankė virš I reikalingų kūno judesių, kurie 
400 žmonių. Tokie koncertai tu- ! nieko išpildomam kūriniui ne
retų būti daugiau populiarizuo- 
jami, nes A. Nako studijoje at
liekamas rimtas pedagoginis 
darbas, skatinąs mūsų jauni
mą pamėgti grožį ir tuo suteik
ti jų gyvenimui didesnį turinį.
Čia didelis nuopelnas tenka: Chopino polonezą A-dur, su- 
pedagogui ir mokinių tė-i teikdamas klausytojams iliuziją 
vams, sugebantiems įskiepyti į subrendusio pianisto. Vyriškas 
vaikams meilę muzikai. į tikslus plačios apimties akor-

Pirmoje koncerto dalyje da- dų užgavimas, tikslus ritmo pa- 
lyvavo 31, o antrojoje 15 pia-‘jautimas leido jam kūrinį išpil- 
nistų. Tenka pasidžiaugti darbo; dyti muzikaliai ir laisvai. Ne- 
rezultatais, pirmoje eilėje pačių | žiūrint pasiektų 
jaunesniųjų. Daugumas jų stu- 1 n L’
diją lanko pirmuosius metus. 
Pedagoginiu požiūriu 
kompozicijos parinktos koncer
tui, labai vertingos. Nuo pat 
pirmų dienų mokiniai pratina
mi prie klasinės, gero skonio ir 
turinio muzikos. Didelis 
sys kreipiamas į ritmą ir 
kinį kūrinio išpildymą.

Sunku būtų išvardyti 
pavardes dalyvavusių pirmojo
je dalyje, tačiau negalima ne
paminėti kai kurių malonių 
prošvaisčių, apvainikavusių jau-lgų laimėjimų. Tik reikia įdėti 
nu pianistų darbą ir nuoširdu
mą, kuris jautėsi jų skambini
me. Čia paminėtini: Živilė ir 
Nijolė Stonkutės, Kristina Gri
niūtė, Lidija Jadviršytė, Vikto
ras Linas, Danutė Siliūųaitė, 
Rima Skorubskaitė, Aušrinė Ka- 
raitytė, Jolanta Raslavičiūtė 
(gerai paskambinusi Laumens- 
kienės “Scherzo” ir Mozarto 
“Ropdo”); įima Kuršiutė, Ra
mūnas ir Laima Underiai.

Iš vyresniųjų pirmoje dalyje

suteikia, o tik kartais nemalo
niai erzina klausytojo akį.

Antras ypatingų gabumų mo
kinys buvo Ignas Ketvirtis, šis, 
dar palyginamai, jaunas pianis
tas pasigėrėtinai paskambino

jas A. Nakas palieka gilius pėd
sakus mūsų jaunuomenės muzi- 
kaliniame auklėjime.

Į koncertą atsilankė grupė 
užsieniečių studentų, įvairių 
tautybių (japonai, kiniečiai, 
prancūzai, italai, graikai) bestu
dijuojantieji anglų kalbą YMCA 
svetimšalių skyriuje. Jų tarpe 
buvo ir žymus pedagogas prof. 
Richard Odrowaz. Iš jų teko 
patirti labai šiltų atsiliepimų 
apie A. Nako muzikos studiją 
ir apie pačius koncerto daly
vius.

Po koncerto grupė užsieniečių 
studentų ir prof. R. Odrowaz 
kunigo J. Kubiliaus vadovauja
mi aplankė Čiurlionio galeriją, 
kuri paliko jiems labai malonų 
įspūdį. Marius Ramanauskas

imant,

dėme- 
muzi-

visas

LIETUVIŲ RYTINĖS ŽVAIGŽDĖS 
(Morning Star) pašalpos ir pasilinks

minimo klubo valdyba 1960 me
tams: Pirmininkas Stanley Jacobs, 
2000 W. Pirce ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. John Raila, 4839 Vincen
nes ave., tel. MU 5-9356; nut. rašt. 
A. Walskis, 3259 Pierce ave.; tel. 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišaus- 
kas, 2019 Pierce ave., tel. AR 6- 
5408; kasos globėjas St. Jonynas, 
1701 N. Pulaski, tel. DI 2-5117; ka
sininkas J. Draugelis, 1701 N. Pu
laski rd., DI 2-5117. Klubo susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
kas pirmą ketvirtadienį, adresu 
3600 W. North ave., Chicago, Ill.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. AL j

Kvedaras, 4246 South Maplewood' gražiai užsirekomendavo Biru-
LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1960 metams: Pirmininkas

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
Ave. TR 4-5435; Vicepirm. Povilas 
Masilionis, 4636 S. Keating; Nuta
rimų rašt. J. Keturakis, 3217 So. 
53rd St., Cicero 50, III.; Finansų 
rašt. K. Kazlauskas, 900 W. 52nd 
St. BO 8-2979; Iždininkė Adela Šan
kus, 2520 W. 68th St. GR 6-6399; 
Kontr. rašt. Mrs. M. Masiulis, 2713 1 
W. 96th Place. G A 4-7727; Koresr I 
pondentas J. Gelgaudas, 3425 So. 
Emerald Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtą sekmadienį Į 
kiekviena mėnesi Vengeliausko sve- j------ ;------—--------------------------------
tainėje, 4500 So. Talman Ave. 1 vai. | CICERO LIET. NAMŲ SAVININKŲ 
popiet. I PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO

------------------------------------------------- VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.J.F.
Kimbark, 1613 So. 49th Ave., tel. 
TO 3-6593; vicepirm. J. Tarulis, 
1438 So. 50th Ct., tel. OL 2-0312; 
nut. rašt. K. Genis, 1611 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6169; fin. rašt. G. Po
cius, 1607 So. 49th Court, tel. TO 
3-6445; iždin. K. Laudanskas, 1440 
So. 48th Ct., tel. OL 2-7453; iždo 
globėjai: Rožė Račiauskienė, J. Rai
nis; maršalka J. Klimas, 1307 S. 49th 
Ct., tel. TO 3-1160. Klubo susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antro antradienio vakare, Lietuvių 
Liuosybės svetainėje.

Ave.; vicepirm. Jonas Gubista, 5610 ;tA Galinaitvtė Šarūnas Valinkė So. Malvina ave., tel. PO 7-2823; te ^almaityte, Šarūnas vaiiuke- 
protokolų rašt. Janina Bartkus, Į nas, Žibutė Medušauskaitė (mu

zikaliai paskambinusi “Olandų 
Šokį”), Helga HeidTich, Rūte
lė Gustaitytė įspūdingai pa
skambinusi Schuberto 2 valsus 
ir ecossaise. ir Sabina Steikūnai- 
tė, užbaigusi pirmąją koncerto 
dalį Beęthoveno “Scherzo”.

Antroji koncerto dalis buvo 
įdomiausia.

7253 S. Artesian avė., tel. HE 4-1 
3248; Finansų rašt. Rožė Platkaus- 
kas, 4019 S. Rockwell, tel. LA 3- 
0833; kasininkas Vilimas Jankaus
kas, 3257 So. Lowe avė., tel. CA 5- 
6209; organizatorė Mihalina Sta
ras, 4002 So. Rockwell St. Klubo 
susirinkimai įvyksta kiekvieną mė
nesį pirmąjį sekmadienį 2 vai. po 
pietų. Rengia pasilinksminimus, 
vasarinį pikniką ir margučių vaka
rėlį. Narių turi 70.

į rezultatų jis 
turėtų dar daugiau įdėti darbo 
ir lavinti savo prigimtus gabu
mus. Dabartiniu metu jis yra 
gero pedagogo priežiūroje. Man 
pačiam jaunystėje teko studi
juoti muziką ir stebėti augan
čius talentus. Būtų gaila*, kad 
Ignas Ketvirtis per pirštus žiū
rėtų į savo sugebėjimus ir jų 
toliau nevystytų. Dabartiniu 
metu, ypač svarbu atydžiai sek
ti ir pildyti savo pedagogo nu
rodymus, kuris laipsniškai veda 
mokinį prie muzikalinių vertin- 

! cii laimėiimn Tik rpikia idėtį 
daugiau darbo.

Vytautas Nakas su pasitikėji
mu atliko labai įdomų Beetho- 
veno kūrinį “Ecossaises”. Spe
cialiai koncertui aranžuotą Fer- 
rucio Busoni, vieno iš žymiųjų 
pedagogų ir pasaulinio masto 
pianistų. Jaunojo pianisto 
skambinime jaučiamas laisvu
mą ir muzikalumas. Su savo 
mokytoju jis atliko labai mo
derniškame stliuje parašytą 
Khachaturiano “Saber dance”, 
pilną įdomių disonansinių sąs
kambių ir Shuberto “Valse no
ble”. Patartina būtų studijos 
vedėjui duoti paokiniams skam
binti daugiau ^moderniškų kom
pozicijų, ypač pažengusiems, kad 
jie galėtų labiau susipažinti su 
šių dienų vyraujančia muzikos 
srove.

Raminta Lampsatytė turi ne
paprastai puikią muzikalinę at- 

Schuberto As-dur Im-

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
\________ ___________ ______________

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

j TeL: LA 3-580° arba^ LA 3-5870^

|GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

I

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY- Į 
BA 1960 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta
sys Stanevičia, vicepirm., 859' W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775: Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra- 1 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio |

aR t?’ KL? u° i ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1960 
1960 METU VADYBA: Pirm. John j GETAMS: Pirminiu. James Tarulis, Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; | -- - --- - - • -

vicepirm. Walter Buknis, 6335 So. i 
California ave., tel. GR 6-0094; nu
tar. rašt. Joseph Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero 50, III. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
ižd. Julius Klimas, 5602 S. Nordica 
ave., tel. PO 7-4087; kontr. rašt. 
Minnie Danta, 4535 So. California 
ave., tel. VI 7-2774; koresp. R. 
Šniukas, 4120 So. Artesian ave., 
tel. YA 7-9645. Susirinkimai įvyk
sta kas antrą sekmadienį kiekvie
no mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman ave. 1 vai. po pie
tų.

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rašt. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
raštininkas P. Padvaiskas, 26531
W. 69th Street, telefonas PRo-1
spect 8-7704; iždininkas Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen
ter st., tel. WA 5-9890, C. K. Da
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki
mai šaukiami atvirutėmis kas ant-

įvkmda.uoic*. čia buvo ko pasi- i minH-
klausyti net ir labai iš mokinių Promtu 9 puslapių ilgumo atli-
reikalauj ančiam klausytoj ui. 
Mokinių pažanga labai ryški ir 
gera. Vertinant vyresniųjų mo
kinių pažanga tenka priminti 
skaitytojams kiek daug kantry
bės ir darbo įdėjo muzikas Na
kas, sklandžiai paruošdamas 
ruokinius metiniam pasirody
mui. Tik gero pedagogo ranka 
gali privesti laipsniškai prie tų ’ 
rezultatų, kuriuos teko patirti 
šiame koncerte.

Manau, kad visiškai natūralu, 
jog kai kurie mokiniai neišven
gė klaidų. Atsiminkime, jog taiį 
yra mokinių koncertas, o neuž
baigtų profesionalų pasirody
mas.

Ypatingais muzikalinia'is ga
bumais pasižymėjo Živilė Ke- 
liuotė, Ignas Ketvirtis, Ramin
ta Lampsatytė, Vytautas Na
kas, Danutė Stanišauskaifė, Lo-

ko su gera smulkia technika, 
labai susikaupusi ir muzikaliai.

Tik labai mažų netikslumų 
pasitaikė kantilėnoje, kur yra 
plati akordų apimtis, mažai ran
kai kartais sunkiau įveikiama, 
tačiau ir tokias vietas ji sąži
ningai nugalėjo.

Labai gerą įspūdį padarė, ma- 
i tyti labai darbšti, Loreta Geš- 
tautaitė, atlikusi solo Chopino 
B-dur mazurką ir su savo mo
kytoju dviem fortepionais su
dėtingą Arenskio valsą. Savo 

i tiksliu ritmo pajautimu jai la
bai tiktų skambinti Bacho kū
rinius.

Visi kiti antros dalies pianis
tai (Onutė Stnaižytė, Jolanta 
Grigalauskaitė, Danutė Stani- 
šauskaitė ir kiti) sąžiningai bu
vo pasiruošę. Gal kai kuriems 
tektų daugiau kreipti į moky-

Banditai sumušė 
Klemensą Čižauską

Klemensas čižauskas, buvęs 
Lietuvos kariuomenės savanoris, 
pats geras veikėjas ir žinomos 
veikėjos čižauskienės vyras, pa
staruoju metu kiek nesveikavo 
ir pakvėpuoti sveiku oru penkta
dienio rytą išėjo pasivaikščio
ti į Douglas parką, kurs yra čia 
pat prie jų rezidencijos. Par
kas dabar ypatingai grąžus, gė
lynai pačiame žydėjime, medžiai 
pačiame lapų skaistume, gatve 
išilgai' parko didelis judėjimas, 
tad dienos metu, rodos, netu
rėtum žmogus bijotis, ir p. či
žauskas nuėjo keleliu tarp krū
melių. Staiga jį pasivijo penki 
juodukai, du visai dideli vyrai, 
trys mažesni. Du iš jų užėjo 
už akių, o trys pasiliko užpa
kalyje. Stąiga čižauskas paju
to, kaip jam iš užpakalio tvojo 
per galvą. Smūgi’s didele bonka 
buvo toks žiaurūs, kad šukės 
galvoje susmego. Perkritusį 
ant žemės piktadariai dar ap
daužė ir apspardė ir tuomet pa
reikalavo atiduoti pinigus, pa
tys išdraskė kišenius ir radę pi
niginėje pasiėmė viso ten buvu
sių pusantro dolerio pinigų ir, 
palikę krauju paplūdusį žmo
gų, patys dingo krūmuose. At
sipeikėjęs -p. čižauskas nuėjo į 
čia pat esančią Šv. Antano li
goninę, kur buvo išimtos šukės 
ir susiūtos žaizdos. Laimei, gal
vos kaušas nepralaužtas.

Chicaga vis labiau darosi Af
rikos džungle. Net dienos me
tu banditai būriais gali žmogų 
užpulti, primušti, apiplėšti, ir 
jokios pagalbos neprisišauksi. P.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Susirinikimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos susirinkimas įvyksta tre
čiadienį, I960 m. birželio 22 d., Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd 
St., lygiai 8 v. v. Nariai prašomi at
silankyti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. Nariai, neužsimokėję 
savo duoklių, prašomi atsilankyti ir 
užsimokėti.

E. McNamee, nut. rašt.

MARQUETTE FUNERAL HOME

i 2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

_____ -......... ...  . ..............—J

John F.EudeikisLAlDOTUViU DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

ambulanceJmena ir NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI j . AMBULANCE 
PATARNAVIChicagos MAS DIENĄ

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių į K \ JvMHuCkVi
Asociacijos :

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

I

ŽFM4IČIŲ KULTŪROS KLUBO VAU 
DYBA 1960 MEAAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 3614 So. Seeley Ave., 
clef.: VI 7-J279; Juozas Baličias 

vicepirm., 404r S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094: Nellie Wilcop nut rašt. 
4413 So. Rockwell Pt., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt. 
812 W. 33rd St. tel. C\ 5-9191; 
B Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; kontrol. 
rast. Martha Masiulis, 6447 South 
Emerald Ave.; Kanstancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čia 
trečiadieni 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Chicago TU

ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DRAU
GYSTĖ “RŪTOS” Nr. 1 VALDYBA 
1960 METAMS: Pirm. Bernice Žem

gulis, 2535 W. 42nd st.,, Chicago 
32, VI 7-2879; vicepirm. Anna Ca
sey, 3364 S. Halsted st., Chicago 8: 
nut. rašt. Frank Opulskas, 7324 S. 
Campbell ave., Chicago 29, HE 4- 
2119; fin. rašt. Thomas Šalkaus
kas, 2514 W. 70th St., Chicago 29: 
PR 6-0274; kontr. rašt. Suzan Sal 
kauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 
29, PR 6-0274; kasos pagelb. Eza- 
dor Paskauskas, 2740 W. 73rd St., 
Chicago 29; kasierius Theodoras W. 
Žemgulis, Jr., 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; durų saigas Stanley Vai- 
tekus, 4049 S. Maplewood Ave., 
Chicago 32: ūkėjas Ezador Pas
kauskas, 2740 W. 73rd St., Chicago 
29; teisėjo rašt. Suzan SalRauskaS, 
2514 W. 70th St.. Chirago 29, PR 
ū-0274. Koresp. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave., Chicago 
29. HE 4-2119.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1960 MET.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., TR 
4-5435; vicepirmin. P. Masilionis, Į 
4636 So. Keating Ave.; nutari-1 
mų raštininkas J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, III. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
900 W. 52nd St., tel.: BO 8-2979; 
iždinin. Adela Stankus, 2520 W. 68th 
St., Tel. GR 6-6399; Kontrolės rašt. 
Mrs. M. Masiulis, 2713 W. 69th 
Place. Tel. G A 4-7727; Korespon
dentas J. Gelgaudas, 3425 So. Eme
rald Ave. Klubo susirinkimai Įvyks
ta kas ketvirtą sekmadienį kiekvie-1 
no mėnesio, Vengeliausko svetainė
je, 4500 So. Talman ave., 1 vai. 
popiet.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI-( 
NINKU ORGANIZACIJOS VALDYBA I

reta Geštautaitė, Raslavičiūtė 
Raminta, Jūra ir Živilė Kulma- 
lickaitės, Grigalauskaitė Jolan
ta, Onutė Smaižytė (gerai at
liko Schuberto “Impromlu”), 
Milda Pikelytė, Rima Pakelty- 
tė, Marytė Mažeikaitė Regina 
Pilmonaitė ir kiti.

Visumoje .jaučiasi, kad jie ei
na teisingu keliu ir yra. pasiekę 
daug. Tačiau dar daug reikid 
dirbti techniškai, kad galėtų 

pasiekti dar geresnių rezulta
tų.

živilę Keliuotytė turi prigim
tą pianistės talentą. Lengvas 
užžavimas, labai toli pažengusi 

I960 METAMS: Juozas Balčiūnas;. i>i*’štinė ir oktavinė technika 
pirm.. 7159 So. Sacramento Ave., I leido jai laisvai* paskambinti 

Chopino “Vai- 
Domininkas Briedelis, ižd., 6751 S. se Briliante” ir su savo moky- 
Sk?ivysellnutVera?tR 1 toJu dviem fortepionais Federe-
sian Ave. PR 8-6536; Vladas Kons-|ro “D-minor Rhapsodiją”. Bu- 
tantinavičius, fin. raštininkas, 2543 , i ,W. 71st St., (no telef.) Kazys Bra-, ^ar maloniau, jei butų is- 
zaitis, kasos globėjas, 7212 South vengta Chopino valse briliantiš- 
California ave., HE 44)273; Anta- , ' . . . .
nas žvirblis, koresp., 6058 S. Ar- .kuose pasažuose kai kurių ne- 
tesian Ave.; Kostas Repšys, mar-1 tiksliu gaidų. Federerio rap- 
Even^, 0™eliS2;YaSusr^“^odijoje ji parodė dideli tech- 
kimai būna kas mėnesio trečią nišką laisvumą, ypač oktavėse. 
svetainėje?* 7:3° parapiios Šis kūrinys praskambėjo ypa-

tojo nurodymus kaip vartoti pe
dalą.

Pabaigai 4 pianistai dviem 
fortepionais 8 rankom paskam
bino Liszto Rokoczi maršą, ku
ris publikai labai patiko. Iš vi
so tenka pastebėti, kad toks an
sambliais skambinimas peda
goginiu atžvilgiu labai vertin
gas, tik paruošti mokytojui mo
kinius atlikti tokį dalyką yra 
nelengvas darbas. Jis reikalau
ja daug kantrybės ir kruopštu
mo, kad atliekamas veikalas pra
skambėtų darniai, ritmiškai ir 
tiksliai.

Organizaciniai koncertas pra
ėjo nepaprastai sklandžiai. 
Kreiptas didelis dėmesys į mo
kinių laikyseną scenoje, kuris 
labai šiltai nuteikė skaitlingai 
susirinkusią publiką. Malonu bu
vo klausytis koncertantus atlie
kant programą nauju koncerti
niu Baldwin fortepionu, kuris 
buvo specialiai parūpintas kon
certui.

Savo geru pedagoginiu pasi-
ruošimu ir sugebėjimu perduoti 
mokiniams savo žinias mokyto-

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ONA GIRDAUSKIENĖ
Gyv. 1806 S. Peoria

Mirė 1960 m. birželio 17 d., 
6:30 vai. vakaro, sulaukusi se
natvės.

Gimusi Lietuvoje, Žarėnų pa
rapijoj, Mątzodžių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 me
tus.

Paliko nuliūdę trys sūnūs: 
Charles, ’marti Stella, John, 
Stanley ir Marti Margaret; dvi 
dukterys: Stella Mulvihill, žen
tas Tamas, duktė Helen Krau- 
chun, žentas Charles, astuoni 
anūkai; švogeris Juozapas šeš- 
kauskas, švogerka Anna Ciuze- 
lis (gyv. Detroite) ir jų šeimos 
ir kiti giminės; draugai bei pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 718 W. 18th St.

Antradienį, birželio 21 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Dievo Apveizdos para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Girdauskienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys, anūkai

Laidotuvių Direktorius P. 
Gurskis. Tel. SE 3-5711.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.; YArds 7-1138-1139
— ALFRED VANCE ’

1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: Olympic 2-5245 — TOwnhail 3 9687 

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero. ID. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PRILUPS
3307 Š. LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-340]

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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ROCKFORD, ILL.
Įvairus mūsų gyvenimas

Besimaišant tarpe lietuvių, 
vesiklausant ir besidairant, vis
ko tenka išgirsti ir pamatyti, 
nes gyvenimas vietoje nestovi. 
Vieni atvažiuoja, kiti išvažiuo
ja. Vieni džiūgauja savo -kelio
nės įspūdžiais, kiti pyksta, kei
kiasi, su velniais maišo.

Štai mūsų žinomas biznierius 
ir Lietuvių Klubo narys Vilia
mas Karvelis išvažiavo į Minne
sota pažvejoti, lydekų parsivež
ti. Baigiant kelionę prie ežero 
jau sutemo, o tamsoje ūkinin
ko karvutė užsirioglino ant vieš
kelio. Viliamas nespėjo sustab
dyti įsibėgusio automobilio ir 
štai gyvulėlis nulėkė į vieną ke
lio pusę, o Viliamas su visu au
tomobiliu į kitą pusę. Nei karvu
tė, nei automobilis iš vietos ne
bejuda.

Šiaip taip išsikapstė Viliamas 
iš automobilio sveikutėlis, šeri
fas karvutės neatgaivino, o au
tomobilį nutempė į automobilių 
kliniką... Kad galėtų sugrįžti na
mo, Viliamas pirko seną laužą 
ir grįžo be žuvelių...

Liet. Klubo direkcijos narys 
Jonas Rumčikas irgi rengiasi į 
tą ežerų valstybę, Minnesotą. 
Atsargiai, Jonai!

Iš Rockfordo išvyko senosios 
kartos gyventoja, p. Vosylienė, 
kurią jos dukrelė pasiėmė pas

save. Išskrido į Kaliforniją vi
sam laikui.

Ponai Kunskiai iš Beloit, Wis., 
persikėlė į Rockfordą, kur nu
sipirko p. Akelaitienės reziden
ciją. Kunskis su žmona jau 10 
metų kaip atvyko iš Europos, 
dirbo didelėje Fairbanks įmo
nėje, dabar išėjo į pensiją ir Be- 
loite buvo įsigiję nuosavybę, čia 
Rockforde jiems bus arčiau dak
taras Plioplys, bažnyčia ir Lie
tuvių Klubas.
Mykolo Augučio brolis iš to
limos Australijos atvyksta į 
Rockfordą. Mykolas Augutis 
nusipirko puikioje apylinkėje 
gražią rezidenciją.

Lietuvių Klubas nutarė narių 
vaikučiams suruošti autobusų 
ekskursiją į Chicagą, parodyti 
gražiausias ir istorines vietas. 
Vaikų susidarys apie 40. Vado
vu būti apsiėmė Jonas Kiznis 
ir Kaz. Marcinkevičius. Jie dar 
pasirinks pora moterų vadovių.

Amerikos Liet. Bendruome 
nės Rockfordo apylinkės posė
dyje nutarta šeštadieninės lie
tuvių mokyklos vaikučius eks
kursijoje nuvežti į ežerus pa
simaudyti ir praleisti dieną. Į 
vadovybę įeina pirm. Jonas Kiz
nis ir kultūrinių darbų vedėjas 
St. Surantas.

Gegužinių šiemet mažiau te
bus negu pernai. Balfo 85 sky
riaus piknikas pasisekė. Liko 
gražaus pelno. Sunkumas su 
darbininkais. Visi nori verčiau

pavėsyje pasėdėti negu prie bu
fetų ar virtuvėje prakaituoti. 
Bet organizacijų darbas turi 
eiti savo keliu. .

Štai ir Joninės čia pat už 
kampo. Lietuvių Vyrų choras 
kviečia Jones ir Jonus ir visus 
lietuvius dalyvauti. Bus didelis 
laužas ir renkamas karalius su 
karaliene, be to vienas Jonų de
legatas raketoje bus pasiųstas 
į mėnulį. Visa tai įvyks birže
lio 25 d., Simaičių parkutyje. 
Taigi, nepraleiskite Joninių iš
kilmių ! žvalgas

Paskutinis vilniečiu 
kreipimasis didžiosios 

šventės — Joninių reikalu

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos 

įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo augštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
išmokamas birželio 30 ir 
gruodžio 31 d. d.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIENMUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

___________________
r'~ ' ....................... .. ........................... ..................................

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj i 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais ' mėnesiniais išmokėjimais.BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS

Kvietimas
Birželio dvidešimt penktoji 

jau čia pat. Iš Kanados ir Ame
rikos daug šimtų žmonių susi
rinks į Merritton Community 
Centre Hali pasigėrėt “Gran
dinėlės” ansambliu, jaunųjų me
nininkų lietuviškuoju menu ir 
kitomis įdomybėmis.

Dideliuose susibūrimuose ma
lonumas didesnis, kada yra 
tvarkingumas. Didžiausias tvar
kingumo faktorius — punktua
lumas. šiuo reikalu į gerbiamą 
visuomenę ir kreipiamės. Pra
eitais metais į tokį mūsų prašy
mą visuomenė maloniai atkreipė 
dėmesį ir buvo punktualį. Tiki
mės ir šiais metais to paties. 
Būdami punktualūs turėsime di
desnį malonumą.

Koncertas prasidės punktua
liai 6 vai. vakaro, todėl tuo lai
ku publika turi būti jau užėmu
si savas vietas, kad koncerto 
metu nereiktų trukdyti nei žiū
rovams, nei programos pildy
to jams ir sau nepadaryt nuo
stolių nepamačius ištisos pro
gramos. “O ‘Grandinėlę’ pama
tyt verta važiuot kelius šimtus 
mylių” — taip sako ją mačiu
sieji.

Dar svarbu yra, kad vykstan
tieji nepaklystų ir patogesniam 
suradimui primename: Merri
tton miestelis yra tik 9 mylios 
nuo Niagara-Falls prie St. Ca
tharines, Ont. palei Welland ka
nalą. Patogiai ir geriausiai pa
siekiamas vykstant didžiuoju 
keliu, taip vadinamu: Q. E. W. 
(Queen Elizabeth Way) Eliza
beth autostrada.

Geriausiai laikytis sekančiai: 
važiuojant Q. E. W. nuo Nia
gara Falls ir pervažiavus Wel
land kanalo pakeliamąjį tiltą tuč 
tuojau sukti į dešinę ir apačia 
higwes tilto į 8 kelią, o važiuo
jant iš Toronto bei Hamiltono 
prieš pat kanalo pakeliamąjį til
tą sukti irgi į dešinę į 8 ke
lią. Įvažiavimuose abiejuose 
pusėse yra žalios lentos su už
rašu: 8 West.

8 keliu pravažiavus kapines 
prie pirmųjų šviesų ir suradus 
dešinėje pusėje žalią lentą su 
užrašu “Merritton” sukti į kai
rę į Harzel Rd. ir pavažiavus 
Harzel Rd. apie mylią prie ge
ležinkelio bėgių ir prieš College 
mokyklą sukti į kairę į College 
St. Ten jau matysis aikštė su 
maudymosi baseinu, teniso aikš
te ir sale. Prišakyj salės plevė
suos Kanados ir lietuvių tau- 

itinės vėliavos.
I Primename, kad prie Welland 
i kanalo pakeliamojo tilto yra sta- 
I tomas kitas tiltas ir jau matosi 
I pradiniai statybos darbai, beva- 
Ižiuojant iš abiejų pusių 
linga įvažiuoti į “Under 
truction area”.

šventei šią Merritton 
pasirinkome todėl, kad
apylinkėje yra viena iš didžiųjų 
geriausia ir tinkamiausia an
samblių • koncertams salė, čia 
ir pernai čiurlioniečiai koncer
tavo. šiais gi metais galėsime 
pasigerėti didelės vertės nauja
me žanre lietuviškų šokių ir mu
zikos menu — Jaunimo Tauti
nių šokių, Baleto ir Klasikinės 
Muzikos ansambliu “Grandinė
le”.

Tad iki malonaus pasimatymo 
kaip kanadiečiai taip mūsų kai
myniniai svečiai amerikiečiai. 
Anksčiau nebuvome apvilti, ti
kimės ir šį kartą neapvlsite mū
sų ir mūsų CleVelando svečius.

VKLS-gos St. Catharinės sk.

reika- 
Cons-

vietą 
šioje

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

movihgĮ!
IS TOLI IR ARTI

dideli f^^-^įi/ausiįim^jrnotrankl^^^

< metųpatyrimas patarnavimas
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Esant tokiam dideliam bedarbių skaičiui krašte, įdomu matyti 

toki užrašą vieno restorano lange Fort Wayne mieste, Ind.

MELROSEPARK, iii.
Mokslo metų užbaigimas

šeštadieninė lituanistinė mo
kykla mokslo metus užbaigė 
birželio mėn. 4 d. šiais metais 
mokykloje mokėsi 23 mokiniai. 
Mokyklai vadovavo A. Jarienė, 
kuriai talkininkavo kun. P. Ja- 
kulevičius ir Anita Puknaitytė. 
Jie visi trys dirbo pasišventu
siai, su meile, kaip mokytojai, 
atidavė savo dalį, kad mažuo
sius supažindintų su Lietuvos 
praeitimi, kalba, istorija, tėvy
nės pažinimu. Mokytojams už 
darbą, paaukotą laisvalaikį, per
teiktas mokiniams žinias apie 
Lietuvą ir jos grožį, padėkojo 
rėmėjų būrelio narys dr. K. Ja
blonskis, Bendruomenės švieti
mo vadovas Vytautas Linartas 
ir Tėvų k-to pirm. K. Juknelis. 
Ypatingai gražų mostą padarė 
Pijus Pažėrūnas. Jis meniškai 
padarė iš medžio tris koplytė- 
les-kryželius, kuriuos dovanojo 
mokytojams. Mokytojai ir tėvų 
komitetas Pijui Pažėrūnui rei
škia nuoširdžią padėką.
Mokyklą baigusių išleistuvės
Šiais metais Melrose Parko 

šeštadieninę lituanistinę mo
kyklą baigė šeši mokiniai: Diž- 
balytė Vida, Jaras Algirdas 
(Proviso High School mokinys), 
Murinas Šarūnas, Pažėrūnaitė 
Danguolė, Paugys Kazys (Pro
viso High School mokinys) ir 
Utara Jonas. Dailininkas Bro
nius Murinas labai puikiai ir 
meniškai pagamino mokyklos 
baigimo pažymėjimus, kuriuos 
baigusiems įteikė vietos Ben
druomenės švietimo vadovas V. 
Linartas. Išleistuvių iškilmėse 
dalyvavo tėvai, mokyklos rėmė
jų būrelio nariai, mokytojai, 
bendruomenės atstovai, visuo
menė. Pilnai tikima, kad šeš
tadieninės mokyklos abiturien
tai išsinešė gyveniman lietuvy
bės meilę, tėvynės pažinimo pa
grindus, rašto ir kalbos mokė
jimą, kurių svetima aplinka 
neįstengs sunaikinti. Išleistuvių 
iškilmėms vadovavo mokyklos

Vaikas išbuvo gyvas 

dykumoj per 15 dieny

Prie Tartąn ežero į šiaurry
čius nuo Flin Flono, Manitobos 
provincijos šiaurės vakaruose iš 
lėktuvo buvo pastebėtas mažas 
vaikas, 9 metų Walter Sedor, 
išlikęs gyvas iš gegužės 18 d. 
katastrofos, kurioje lėktuvui nu
kritus žuvo ją tėvas Steve Se
dor, 39, ir pilotas Ken Harrison 
32 metų. Lėktuvui bekrintant 
vaikas, kurs sėdėjęs užpakali
nėje sėdynėje, buvęs išmestas 
pro lėktuvo stogą ir nukritęs į 
krūmokšnius išliko neužsimu-

I AURORA, ILL.
! PaminėjoI

Šį mėnesį suėjo 20 metų, kai 
jsovietų armija užėmė Lietuvą 
ir užbaigė tą gražų, 22 metų, 
nepriklausomos Lietuvos gyve
nimą. Metais vėliau, tame pa
čiame mėnesyje, jie parodė sa
vo žvėriškumą sugrūsdami tūk
stančius lietuvių į vagonus ir 

iišveždami iš mylimos Lietuvos, 
į Auroros L. B. susirinko š. m. 
birželio 12 d. Vyt. Vizgirdos na- 

Į muose paminėti tuos įvykius.
Inž. K. Germanas skaitė tai die
nai pritaikintą paskaitą. Vie

šes. Jis išbuvo gyvas čiulpda- nos minutės tyla pagerbtos jos 
mas žolių šakneles, kramtyda- *aukos- Minėjimui vadovavo 
mas medžių lapus ir gerdamas a-kės p-kas J. Gliaudelis. Po 
lietaus vandenį. Oras dienos jimo. susirinkusieji buvo
metu ir ten buvęs šiltas, tik nak- šeimininkių pavaišinti. š.
timis temperatūra nukrisdąvusi
iki šalimo, ir keletą dienų
šaltas lietus.

lijo

vedėja A. Jarienė. Tėvai ir mo
kytojai mokiniams suruošė ku
klias vaišes, kuriose dalyvavo 
ir visi dalyviai.

Mokyklos gegužinė
Kiekvienais metais, kaip tra

dicija, Melrose Parko šeštadie
ninė lituanistinė mokykla, po 
mokslo metų užbaigimo, su
ruošia mokiniams gegužinę 
gamtoje. Gegužinė įvyko birže
lio mėn. 5 d. Maywood miške- i 
lyje. Jaunimas ir mažieji gra
žiai praleido sekmadienio popie
tę gamtoje. Tėvai vaikučius pa- j 
vaišino. Visuomenė pasidžiaugė 
mažųjų prailioga, kartu paben
dravo. Sveikintina mokyklos 
tradicija, nes ji sukviečia ir tuos, 
kurie mokyklos nelanko, yra 
maži, bet netolimoje ateityje 
bus tos mokyklos mokiniais. 
Gi tokių gegužinėje matėsi labai 
gražus būrys. Girdėjosi apskai
čiavimai, kad Melrose Parko 
šeštadieninė lituanistinė moky- > 
kla turės mokinių pakankamai 
dar trims dešimtim metų.

į
Nauji ateiviai ir čia gimę

Nėra paslaptis, kad iš naujųjų 
ateivių yra tokių, kurie savo 
vaikų neleidžia į šeštadieninę 
lituanistinę mokyklą. Tokių yra 
ir Melrose Parko kolonijoje. 
Tačiau yra ir tokių, kurie čia 
gimę, užaugę, patys gerai kalba 
lietuviškai, priklauso įvairioms 
lietuvių organizacijoms, savo 
mažuosius vaikus su malonumu 
leidžia į lituanistinę mokyklą ir 
tuo didžiuojasi. Daugelis žino 
ir pažįsta Praną Išganaitį, jo 
žmonelę Oną Vaičiūnaitę. Jų 
du vaikučiai: Pranas ir Jerry 
lanko Melrose Parko šeštadieni
nę lituanistinę mokyklą, moko
si puikiai, daro pažangą. Garbė 
Išganaičių šeimai! Tai realus 
pavyzdys tiems, kuriems lietu
vybės išlaikymas, vaikų supa
žindinimas su Lietuvos praeiti,- 
mi, yra toks menkas rūpestis.

KST

Visa šiaurinė Manitoba yra 
žiauri akmeninė dykuma, kur 
pirmykštės prieškambrinės gra
nito uolos įlankos yra priaugu
sios skujočių krūmų, ir tuose 
krūmuose vasaros metu stačiai 
mėlynuoja nuo mėlynių ir rau
donuoja nuo gervuogių (cran
berries), bet šiuo metu uogoms 
dar per anksti, dėlto vaikas tu
rėjo tikrą problemą, kaip išsi- 
maittinti.

Flin Flon yra stambiausias 
šiaurės Manitobos miestas, šiuo 
metu apie 12,000 gyventojų. Ten j 
yra didžioji Hudson Bay kom
panijos metalų kasykla ir tir-, 
pykla, kur dirba ir keletas lie- į 
tuvių, kurių seniausias pionie-: 
rius yra Nikodemas Ališauskas.

MAT®
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JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ!.
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HOURS: MONDAY t tel 
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SATURDAY 9 to 1
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MIDLAND
Savings and Loan Association
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August Said ūkas, Prezidentas

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
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CHICAGO 32, ILL.

Tel. LA 3-6719
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“NAUJIENOSE” gali rašyti

CRANE
SAVINGS AND 
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Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
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penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

?nVeSt uv
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■H annum
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Universal Investment 
Share Account

Ail accounts insured to $ 10,000 
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States Government.
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Beprasmiškas žiaurumas
Prez. Eisenhoweriui išplaukus karo laivu iš Filipinų į 

Tapei (Formozą), komunistinės Kinijos sunkioji artile
rija ėmė smarkiai bombarduoti Tautinės Kinijos valdo
mas Quemoy salas. Komunistų patrankos paleido į tas 
salas 86,000 šūvių, kurie 7 žmones užmušė ir 32 sužeidė. 
Komunistų artilerija sugriovė arba sužalojo daugiau 
kaip 100 civilinių trobų, tarp jų vieną ligoninę ir pen
kias mokyklas.

Tokio smarkaus salų bombardavimo seniai nėra 
buvę. Koks buvo jo tikslas? Peipingo radijas paskel
bė, kad Quemoy salų šaudymas duos “karčią pamoką” 
prez. Eisenhoweriui.

Pamoka žmonių žudymu ir namų griovimu!
Iš to matome, kaip Kinijos komunistų valdžia ne

brangina žmonių gyvasčių ir agresingais veiksmais 
drumsčia tarptautinę taiką. Jeigu ji nebijotų JAV ga
lybės, tai ji užkurtų karo gaisrą Tolimuose Rytuose.

Klaidinga diplomato informacija
Iš Washingtono pranešama daugiau žinių apie am

basadoriaus MacArthuro vaidmenį nelemtoje prez. Ei
senhowerio vizito atšaukimo istorijoje.

Pranešama, jog mažiau kaip už 24 valandų prieš 
vizito Japonijai atšaukimą ambasadorius Douglas Mac 
Arthur II asmeniniame laiške prez. Eisenhoweriui rašė, 
jog kvietimas nebus atšauktas. Ambasadorius įtikinėjo 
prezidentą:

1. Jog premjeras Nobusuke Kiši laikysis savo pa
reikšto noro, kad prezidentas aplankytų Japoniją, nepai
sant priešiškų demonstracijų;

2. Jog proamerikinė Japonijos žmonių dauguma at
rems triukšmaujančią prokomunistinę mažumą;

3. Jog policija pajėgs suvaldyti nedraugingas Ame
rikai gaujas ir užtikrins saugumą prez. Eisenhoweriui, 
ypač kai su juo visą laiką bus imperatorius Hirohito.

Po šitų ambasadoriaus tvirtinimų prez. Eisenho- 
weris buvo pritrenktas, kai atėjo iš Tokyo žinia, jog 
premjeras Kiši nutarė jo vizitą atšaukti.

Tas MacArthuro laiškas liudija, kaip mažai Ame
rikos pasiuntinys Japonijai nusimano apie politinę pa
dėtį toje šalyje. Klaidingai informuodamas Washing- 
toną, jisai įtraukė Jungtines Valstybes ir prezidentą į 
didelį nemalonumą.

Deja, Amerikos diplomatai neretai šitaip nevyku
siai patarnauja savo vyriausybei ir savo kraštui. Apie 
tarptautinę politiką kai kurie jų nieko neišmano ir gau
na paskyrimus į svarbius diplomatinius postus užsie
niuose kaip atlyginimą už savo “nuopelnus” partijai, 
laimėjusiai rinkimus.

JAV kongresas turėtų, pagaliau, susirūpinti diplo
matinės tarnybos sutvarkymu, kad vyriausybės atsto
vai svetimose šalyse sugebėtų tinkamai atlikti paveda
mas jiems pareigas.

Apžvalga
PEIPINGAS 

KONTROLIUOJA 
JAPONIJOS UNIJASTriukšmingos demonstracijos Tokyo mieste, kurios privertė Japonijos premjerą Kiši atšaukti prez. Eisenhowerio vizitą, buvo ne tik demonstracijos prieš Ameriką ir JAV prezidentą. Jos turi gilesnę prasmę.Victor Riesel, žinomas Amerikos žurnalistas, kuris rašo daugiausia apie darbininkų judėjimą šioje šalyje ir užsieniuose, yra buvęs Japonijoje ir pažįsta tos šalies darbininkų organizacijų vadus. Jisai sako, kad Tokyo riaušės buvo suplanuotos, kaip pradžia “proletariato revoliucijos” prieš kapitalizmą.Prieš porą metų Riesel buvo nuvykęs į Japoniją. Tuo laiku, sako jisai, komunistų simpatizatorius Ine^ro Asanu- ma stengėsi įsiskverbti į socialistų partijos vadovybę. Jisai surado kelią tam pasiekti.Asanuma nuvyko į Peipingą pasitarti su komunistų vadais. Sugrįžęs į Toyo, jisai pradėjo smarkiai pulti Jungtinių Valstybių “imperializmą”. Greitu laiku socialistų partijoje pasklido gandas, kad Maskva ir Peipingas daugiau nebeduos pinigų Japonijos darbo federacijai, žinomai vardu “So- hyo” (Generalinė Darbininkų Sąjungų Taryba), jei Asanuma nebus išrinktas socialistų partijos pirmininku.Be darbo federacijos, kuri turi per 3 milijonus narių, socialistų partija būtų bejėgė — panašiai, kaip būtų bejėgė Britanijos Darbo partija, jeigu jos neremtų trade-unio- nai.Socialistų partija nusilenkė Peipingo ir Maskvos norams. Inejiro Asanuma tapo išrinktas socialistų partijos pirmininku, ir dabar jisai vadovauja riaušėms Tokyo gatvėse.Japonijos darbininkų unijų sąryšio pirmininkas yra Kaoru Ota, generalinis sekretorius — Akira Iwai. Abu — komunistai, palaiką glaudžius santykius su Peipingu. Juodu viešai skelbia savo pasiryžimą revoliucijos keliu pagrobti valdžią ir “paaukoti laisvę, kad būtų pilni mūsų pilvai”.Amerika žiopsojo, kai po karo pradėjo organizuotis darbininkų sąjungos Japonijoje. Japonijos darbininkai buvo labai suvargę. Jiems buvo sunku išlaikyti savo organizacijas. Maskva ėmė jas šelpti. Dabar jų šelpimą perėmė Kinijos komunistų valdžia. Ji ir diktuoja Japonijos darbininkų sąryšiui, o per jįi ir socialistų partijai.

Širdyse jie nešioja Lietuves datek...— Čia tik eilinis mokslo metą pabaigtuvių pobūvis, — kalbėjo Pedagoginio Lituanistikos instituto lektorius Domas Velička būreliui tos mokyklos studentų, lektorių, rėmėjų ir svečių, sekmadienio popiete (birželio 12 d.) susirinkusiu kavutei Čikagos Jaunimo Centre, antrųjų mokslo metų užbaigimui atžymėti. — šiais metais turėjome 25 įsirašiusius klausytojus. Su naujai įstojusiais turime 31, — kalbėjo jis toliau---- Tačiau reikšminga yrane ši mažai imponuojanti statistika. Daug reikšmingesnė mum yra dvasia, kuri kuriasi ir auga šios institucijos rėmuose.1958 metais įsikūrę Aukštesnieji Pedagoginiai Lituanistikos kursai prieš metusi persiorganizavo į Pedagoginį Lituanistikos institutą. Jo tikslas — paruošti mokytojus lituanistinėms mokykloms, išugdyti sąmoningus lietuviškų organizacijų bei kultūrinio gyvenimo vadovus tremtyje.— Savo širdyse mes nėšio j am savo tautos dalelę, kurios niekas negali išrauti... Mes iš. savęs niekur neišbėgsim... Mes dirbam, kad savo tautos sukurtas vertybes persodinę kitoje dirvoje neleistumėm joms nur džiūti — kalbėjo instituto direktorius Dr. A. Liaugminas. Pabrėžęs kalbos reikšmę savosios kultūros ugdyme jis ragino studentus niekad nepamiršti savos kalbos ir branginti lietuviškas tradicijas.Ir tie direktoriaus žodžiai nebuvo žirniai į sieną. Jų aidas skaidria virpančia bangia Tie-, josi iš jaunų širdžių:...Ir neberimsta kol aušrinę Uždengia brėkšdami rytai... Ir jautėsi, kad tie žodžiai nuoširdūs. Jautėsi juose ta Veličkos kalbėtoji besikurianti nauja dvasia, ta Dr. Liaugmino nusakytoji Savos tautos dalelė.Kukliomis, pačių studenčių paruoštomis užkandomis nukrautus stalus puošė gyvos gėlės. Už jų — šventadieniškai skaidrūs, jauni veidai. Rimti ir susikaupę. tylos minute pagerbiant laisvės kovoje pavergtoje Lietuvoje žuvusį studentą, džiaugsmu ir ilgesiu žydinčiomis akimis dainuojant tą dainą, kurioje pradės aušrelė aušti ir gaidžiai giedoti pradės. Pasididžiavimą ir pasitikėjimą skersai stalo sėdinčių mokytojų, rėmėjų ir svečių širdyse uždegą veidai.— Šios institucijos rėmuose vyksta lietuviškosios ir anglosaksiškosios kultūros elementų sintezė... jaunoji karta čia ateina su mintimi šią sintezę savyje pilnai įgyvendinti... Tokios patirties, bent tokio laipsnio ir tokiu mastu, dar neturėjo jokia karta, — kalbėjo kitas instituto lektorius kun. Bruno Markai- tis.— ...Mes visada galime paveikti aplinką, kurioje dirbam 1

ir gyvenam... Būkim tvirtai pasiruošę ją nuteikti savo naudai, lietuviškam reikalui, — linkėjo Dr. J. Paplėnas, Institutą sveikinęs Tautinės Sąjungos vardu.Kaip nuoširdžiai ir sėkmingai Pedagoginio Instituto studentai savo, reikšmingai misijai ruošiasi netrukus paaiškėjo iš lengvos nuotaikos, talentingai, su ryškia humoro doze Dalios Kolbaitės parašyto ir paskaityto kūrinėlio nupasakojančio in- stitutininkų vargus ir džiaugsmus.— Ateidamas į institutą lietuviškai jau silpnai kalbėjau... Ir tai ne aš vienas..., — prisipažino pačių studentų vardu kalbėjęs Augustinas Tijūnėlis. Dėkojo instituto lektoriams, rėmėjams ir globėjams. Kalbėjo sklandžiai, pagaunančiai. Aiškiai matėsi, kad bręsta neeilinis oratorius.— Tenebūnie senos ir jaunos kartos. Tebūnie tarp mūsų viena lietuviška karta, — linkėjo LB Švietimo Tarybos vadovas J. Tamulis.Buvęs Tėvų komiteto pirmininkas inž. J. Grabauskas prašė studentus nepamiršti savo kamieno — Aukštesniosios Lituanistikos mokyklos: jiems padėti, patarti, juos paskatinti lietuviškoje veikloje.Sveikinimo žodžius dar tarė Studentų šalpos Fondo iždininkė ponia Talalienė (pati instituto stipendijoms paaukojusi $300), prof. Vitkus, Mokytojų Sąjungos pirm Viktoras Binkis ir namų šeimininkas kun. Tėvas J. Kubilius.Studentės Lilija Rozniekaitė, Asta Veličkaitė, Janina Radvilaitė (— Įsidėmėkit, kad ir jos karoliai labai Barborą Radvilaitę primena, — pastebėjo mok. D. Velička) nuolat rūpinosi, kad svečiams nepritrūktų kavos ir užkandžių. D. Veličkos buvo pristatyti ir kiti instituto studentai, bei studentės: ponia Jasaitienė, sesutės Dalia ir Viktorija Binkytės, Edvardas Sakalauskas, Leonas Radvila, A. Bičiūnas, Leonas Narbutis ir kiti, kurių pavardžių nespėjau nugirsti.Buvo padėkota instituto rėmėjams: Mokytojų Sąjungai, Sendraugiams ateitininkams, Tautinei Sąjungai ir kitiems. Jų dėka, beveik iki šiol, kiekvienas studentas yra aprūpintas stipendija.— Čia nėra nei klausytojo mažesnio už lektorių, nei lektoriaus didesnio už klausytoją. Mes vieni kitiems padedam. Mūsų visų bendras tikslas, — kalbėjo lektorius D. Velička.Svečių tarpe dar matėme kun. J. Prunskį, Dr. P. Joniką, Aleksandrą Dundulį (pastarieji du yra ir instituto lektoriai), žurn. Vladą Būtėną ir kitus.Dar ilgai skambėjo Bijūnėlis žalias ir Palankėj ir Sutems 'tamsi naktužėlė... Ir svečiai ir
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Eskimu mergaitės, Stella (centre) ir Helen Mosquito apdovanoja 

prezidentą gėlėmis Anchorage mieste, Aliaskoje, kur jis sustojo, 
skrisdamas 23,000 myliu kelionėn po Aziją.RETAS LIETUVOS DARBININKAS IR TARNAUTOJAS PATEKS Į VASARVIETES(E) Vyriausiosios kurortų, sanatorijų ir poilsio namų valdybos viršininkas V. Sergiejus neseniai sovietiniam laikraščiui pareiškė, kad Lietuvos kurortuose šiemet poilsiaus ir gydysis 60,000 darbo žmonių. Tai būtų kas dešimtas Lietuvos darbininkas ir tarnautojas (nes darbininkų ir tarnautojų skaičius, apjungtas profesinėse sąjungose, siekia dabar 600,000 — neskaitant kolchozininkų, kurie profsąj ungoms nepriklauso).Tačiau, pagal oficialius duomenis, paskelbtus paskutiniame Lietuvos profesinių sąjungų V-me suvažiavime, šiais metais į sanatorijas, poilsio namus, profilaktoriumus ir turistines bazes bus išsiųsta daugiau kaip 34,000 tarnautojų. Tai būtų kiek daugiau kaip kas septynioliktas darbininkas. Bet kai į tą skaičių įeina ir tie, kurie kelialapius gaus į kitas, ne Lietuvos vasarvietes, tai Lietuvos vasarvietėmis ir gydyklomis galės pasinaudoti dar mažesnis negu 34,000 skaičius.Tai ryškėja ir iš Lietuvos va-

šeimininkai, tikiu, šį mielą, nors ir eilinį, bet tokį reikšmingą pobūvį ilgai prisimins.— Neužmirškite, ponas, parašyti apie Augustino Tijūnėlio kalbą, — karštai kalbėjo prie manęs priėjusi Aukšt. Lituanistikos Mokyklos Motinų Klubo pirm, ponia Pėteraitienė. — Argi nenuostabu, kad. pas mus tokių deimančiukų yra? Man taip tik ašaros, žinote... Ir kaipgi tokio lietuviško židinio neremti? Taigi, neužmirškite parašyti...— Parašysiu, ponia, — užtikrinau. — Tačiau, jei redaktorius, nedės, taij jau jį už barzdos griebkite. Algis Kiršinąs

sarviečių viršininko Sergiejaus pareiškimo, kad Lietuvos kurortuose šiemet poilsiaus ir gydysis apie 60,000 darbo žmonių. Galima spėti, kad daugiau negu pusė visų atostogaujančių Lietuvos kurortuose bus iš “broliškų respublikų”. Atvykę iš Lietuvos žmonės yra pasakoję, kad žymesniuose Lietuvos kurortuose lietuvių vasarotojų skaičius palyginamai menkas.Be to, pastebėtinas dar toks reiškinys: Oficialiais duomenimis, pernai per profesines są- j ungas Lietuvos darbininkams ir t tarnautojams buvę išskirta apie 17,000 kelialapių į sanatorijas ir dar 39,000 kelialapių į poilsio namus, taigi viso 56,000 kelialapių. O šiemet, kaip paaiškėjo profesinių sąjungų suvažiavime, būsią išduota tik 34,- 000 kelialapių. Tai rodo, kad šiemet žymiai mažesnis skaičius galės poilsiauti ir gydytis vasarvietėse, negu pereitais metais, nepaisant, kad Lietuvos vasarvietės nuolat plečiamos.Dar pažymėtina, kad kelialapius į vasarvietes visai Sovietų Sąjungai skirsto Maskva ir tik paskirtus ątskirai respublikai kelialapius skirsto respublikinės profesinės sąjungos savo nuožiūra, žinoma atsižvelgdamos į bendras Maskvos instrukcijas.Išvada ta, kad tik retas Lietuvos darbininkas ir tarnau-/ toj as gail gauti kelialapius į vasarvietes. O kolchozininkai ir visai išjungti iš to skirstymo, nes jie nepriklauso profesinėms sąjungoms.
help yout*

HEART FUND^f 
help your HEART

Iš PROF. P. PAKARKLIOKRYŽIUOČIU VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI
19.Dalis pajamų, gaunamų iš tokių parduotuvių, eidavo krašto valdovui, dalis — miestui, o dalis kartais atitekdavo ir seniūnui. Reselio miesto privilegijoje iš 1337 metų, pavyzdžiui, yra rašoma: MKas gausis iš prekybos namo, iš duonos bei mėsos ir batų parduotuvių, iš svarų bei pirčių, — tai iš to pavedame vieną dalį aukščiausiajai valdžiai, antrąją — seniūnui, o trečiąją — miestui”.

5. MIESTŲ TEISMAI IR LIETUVIŠKŲ 
PRŪSŲ TEISMO KLAUSIMASMiestų gyventojai buvo skirstomi į tikruosius miestiečius, turinčius miestiškas teises bei nuolatine gyvenamą vietą su savu namu ir kiemu mieste, ir į paprastus gyventojus, kurie tam tikro verslo reikalais mieste apsigyvendavo kaip nuomininkai. Tik tikrieji miestiečiai galėjo būti pilnateisiai miesto bendruomenės nariai. Tik jie galėjo rinkti ir būti renkami į vietinės valdžios organus. Ordinas griežtai skyrė 

luominius interesus ir laikėsi principo: kilmingajam — žemietijos (kaimų sritys), miestiečiui — miestai.Bet miestiečio teises kryžiuočių valdomoje Prūsijoje, — panašiai kaip ir srityse, vokiečių atimtose iš vendų, — tegalėjo įsigyti vien vokiečiai. 1418 metų rugpiūčio 14 dienos įstatymo vienas straipsnis tiesiog sako, kad “joks prūsas jokiame mieste neturi būti priimamas tarnauti. . . taip pat neturi būti jam suteikiamos jokios miestiečių teisės”.Miestiečio teisėms įsigyti buvo reikalaujama, kad asmuo, pretenduojąs pasidaryti miestiečiu, pristatytų įrodymų, jog jis yra vokiečių rasės ir vokiečių kalbos žmogus.Kadangi lietuviškieji krašto gyventojai, bendra taisykle, negalėjo įsigyti miestiečio teisių, tai jau vien dėl to jie neturėjo teisės nei rinkti, nei būti renkamais į miestinius vietinės valdžios organus.Miestiečiai turėjo ir savąjį teismą, kurio funkcijas pradžioje atlikdavo seniūnas arba ta kolegija, kuriai priklausė miesto administravimas, o vėliau specialiai tam reikalui išrinkti asmens.Jau kaimiškąja privilegija buvo suteikta Kilimo ir Torno miestams teisė kasmet 

patiems išsirinkti sau teisėjus, šiems turėjo atitekti baudų, gaunamų iš didžiųjų nusikaltimų, ir visos baudos iš mažųjų nusikaltimų (iki 12 skatikų); teisėjams suteikta teisė dovanoti baudas, jei jos neviršija 4 solidų (šilingų).Miesto teismams priklausė jurisdikcija pačiam mieste, o taip pat ir netoli už miesto pareinamai nuo jurisdikcinės privilegijos, krašto valdovo suteiktos atitinkamam miestui. Miesto teismo jurisdikcijai priklausė tie teisminės apylinkės gyventojai, kurie nebuvo išimti iš tos jurisdikcijos dėl jų privilegijuotos ar pažemintos teisiniu atžvilgiu būklės. Miesto teismai, kaip vietos savivaldos organai, buvo skirti miestiečiams, kuriais buvo beveik vieni vokiečiai.Miesto teismų jurisdikcijai nepriklausė, ordino tarnai, kurių buvimas kokiame mieste buvo susijęs su ordino kokių įmonių, kaip antai malūnų, ten atsiradimais. Šitokie ordino tarnai, kokios tautybės jie bebūtų buvę, priklausė ordino teismui. Lietuviai prūsai už baudžiamuosius veiksmus, padarytus miesto teismo apylinkės ribose, paprastai buvo teisiami taip pat ne miesto teismų, bet ordino pareigūnų kom-I turų ar vyskupo pareigūnų — fogtų.

Taip užrašymo dokumente iš 1336 metų yra nusakomos įvairios teisės, ordino suteiktos Vėluvos miesto seniūnui Gotfridui Hudirtimargui. Tame dokumente tarp kita ko yra nustatomas teisminių pajamų, gau- naųių iš vokiečių bylininkų, paskirstymas, būtent: trečias denaras turi atitekti ordino broliams, trečias — seniūnui ir trečias — miestui, o smulkios baudos iki keturių solidų turi eiti vien į seniūno kišenę. O kas liečia lietuvius prūsus, tai ten sakoma, kad visiems draudžiama kištis į jurisdikciją ant prūsų, nes ši jurisdikcija iš seno priklauso ordino broliams ir taip turi pasilikti.Kreicburgo įkūrimo privilegijoje, išduotoje 1315 metais, taip pat randame panašų nuostatą. Ten sakoma: trečioji dalis miesto jurisdikcinių pajamų turi atitekti miesto seniūnui, o po šioj o mirties — jo įpėdiniams. Išimti sudaro jurisdikcija ant prūsų, jei jie nusikalstų miesto ribose, šioji jurisdikcija visiškai yra paliekama ordinui.Heilsbergo miesto privilegijoje, išduotoje 1308-ais metais, randame miųstatą, kad miesto, seniūnui turi priklausyti mažoji jurisdikcija, neviršijanti keturių solidų, ir trečioji dalis didžiosios jurisdikcijos paja

mų, gaunamų tiek iš vokiečių, tiek iš prūsų bylininkų, tačiau prūsų nusikaltimus turi teisti bažnyčios teisininkas.1339 metų dokumente, kurio lElbingui yra suteikiamos didžioji ir mažoji jurisdikcijos miestui priklausančiose priemiesčio apylinkėse, yra sakoma, kad miesto jurisdikcijai neturi priklausyti prūsai: jie turi pasilikti prie tikiu papročių, bei teismų, kokius kad iš seno jie turi.Kad lietuviškieji gyventojai, krašto valdovų vadinami prūsais, už baudžiamuosius veiksmus, padarytus miesto teisminės apylinkės ribose, nebūdavo teisiami miesto teismų, bet ordino ar atitinkamo vyskupo pareigūnų, — turėjo įtakos ne tik ta aplinkybė, jog lietuviškiems gyventojams buvo taikomi kiti baudžiamieji įstatymai, bet litai, kad krašto valdovas, Kryžiuočių ordinas ar atitinkamas vyskupas, žiūrėjo į lietuviškus gyventojus, kaip į savotišką pavergėjo grobį, skirtą jam ypatingu būdu išnaudoti, o teismai tais laikais teikė dideles pajamas.Kad kartais teisminės pajamos bus turėjusios lemiančios reikšmės, sprendžiant lietuvių prūsų jurisdikcijos klausimą, kalbėtų Gutenštadto, Vormdito, Zeeburgo ir Bartenšteino miestų seniausios privilegi-
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TRUMPAI

— O Birutė prašoma iš Nau-

KAS REIKIA ŽINOTI 
APIE SOCIALINĘ APSAUGĄ

jienų atsiimti jai iš Lietuvos,
Ignalino, atėjusį laišką. Admi
nistracijos ofisas darbo dieno
mis atdaras iki 5 vai. vakaro.

— Jaunimo literatūros kon
kursą yra paskelbęs Akademi
nis Skautų Sąjūdis. Dalyvauti 
gali visi, nevyresni kaip 30 
metų. Kūriniai gali būti iš be
letristikos, poezijos ir publi
cistikos sričių. Laimėtojams 
yra skiriamos premijos 450 
dol. vertės. Rašinius iki rug-
sėjo 15 d. siųsti jury komisi
jos sekretoriui Romui Keziui 
130 Hendrix St., Brooklyn 7, 
N. Y.

— Teisininkas Vytautas My
kolaitis vietoj gėlių prie a. a. 
advokato Juozo Liūdžiaus kar
sto paaukojo per Philadelphi- 
jos Balfo skyrių $10 Vasario 
16-tos- Gimnazijos reikalams.

vės pensijos amžiaus (Go mj 
ir 2) Kai sulaukė 72 metų am
žiaus. Naujausiai ištyrus pen
sijos praradimo priežastis, buvo 
nustatyta, kad per vieną mė-
nesį trijose valstybėse — Illi-

Kai darbininkas “išeina 
į pensiją”?

Socialinės Apsaugos Apygar
dos įstaigos vedėjas Julius Ber
man suprantamai aiškina tą 
šiaip gana sudėtingą klausimą:

Pasitraukimo apskaičiavimas, 
tikriau pasakius tokio apskai
čiavimo reikalas, tebepasilieka 
mažiausiai suprastas socialinės 
apsaugos aspektas, rašo Mr. 
Berman. Tam nesupratimui yra

Pavergty tauty savaitė 

liepos 17-23 dienomis 
Pranešama, kad prezidentas 

Eisenhoweris, .gubernatorius 
Stratton ir Chicagos meras Da
ley nuo liepos 17 iki 23 dienos 
savaitę paskelbs Pajungtų Tąu- 
tų Savaite. Daugiau negu mi
lijonas čikagiečių, patys ' arba 
jų tėvai, yra gimę kitapus da
bartinės geležinės uždangos. Pa
jungtų Tautų Savaitės komiteto 
pirmininku parinktas Henry j 
Regnery, knygų leidėjas, Henry 
Regnery kompanijos pirminin
kas, kurio firma yra 14 E. Jack- 
son blvd.

Rygos latvis apskundė 
savo žmoną Amerikoje
Olga Putnius, gyvenanti Mil

waukee, Wis., gavo per sovietų i 
Rusijos ambasadą Washingtone 
raštą, atsiųstą Milwaukes apy
gardos teismui, kad jos Rygo
je gyvenąs vyras apskundęs ją 
Rygos “liaudies teismui”, kal
tindamas pabėgimu ir reikalau
damas perskyrų.

Olga Putnius su mažu vaiku, 
Juris, kuris dabar yra 15 metų 
amžiaus, pabėgo iš Latvijos bol
ševikams artėjant, gyveno pabė
gėlių stovyklose ir imigravo į 
JAV kaip DP. Šiandien ji yra 
natūralizuota Amerikos pilietė.

JEWELRY ■
LAIKRODĖLIAI
Deimantai urmo kaina

— Metinėje Naujosios Zelan- 
' dijos Auckland© universiteto 
studentų procesijoje, kuri su
traukia tūkstančius žiūrovų, lie
tuviai studentai pavaizdavo ke

letą epizodų satyrinėmis temo
mis. Vienas studentų pareiškė: 
“Kol tie žalčiai viešpataus mū
sų tėvynėje, tol mes jiems ne
duosime ramybės”. (E)

nois Indiana ir Wisconsin — 
71 žmogus prarado gerokas sa
vo pensijos dalis būdami gru
pėje, kuri uždirbo tarp $1,200 ir 
$2,080 per metus. Pasiteiravę 
savo laiku įstaigoje, jie būtų 
gavę išmokėjimus nors po ke
letą mėnesių per metus.

Lenkiški kumpiai 
Chicagos Parodoje

trys svarios priežastys. Pirmoji 
priežastis yra “savotiška gal
vosena”. Sakysim, koks nors Jo
nas Stirna sau galvoja: “Visą 
savo amžių mokėjau į socialinės 
apsaugos kasą. Dabar pasiekiau 
pensijos amžių, dėlto aš turiu 
teisę gauti savo pensijos išmo
kėjimus”.

Pirmiausia, pažiūrėkime, koks, 
yra senatvės pensijų tikslas, ra
šo autorius. Jų tikslas buvo 
ir yra atstoti žmogaus uždarbį, 
kai jis pasidaro per senas dirb
ti. Taigi, pensija (socialinės 
apsaugos išmokėjimai) išmo
kami tik tada, kai darbininkas 
“išeina į pensiją”, tai yra ne
bedirba. Bet tol, kol žmogus 
neišena į pensiją, tikriau sakant, 
kol tebedirba, tol jis nėra nu
stojęs savo uždarbio ir tol jis 
negali gauti, išmokėjimų. Im
kim tokį pavyzdį, žmogus ap
draudžia savo namus nuo gaisro 
ir, nepaisant kiek metų jis ap- 
draudą moka, kompanija jam 
premijos jokiais kitokiais at
vejais nemokės, kaip tik tokiu 
atveju, jei jo namas degė ar su
degė. Lygiai taip pat yra su se
natvės apdrauda, kaip su gais
ro apdrauda. Tik jau pasiekus 
72 metus amžiaus, socialinė ap
sauga pradeda automatiškai ga
lioti, nepaisant ar pensionierius 
toliau dirba ar nebedirba ir, ne
paisant to, kiek jis tuomet už
dirba.

Socialinės apsaugos įstatymas 
(Aktas) nuo jo išleidimo 1940 
metais jau yra pataisytas 4 kar
tus, ir yra beveik tikra galimy
bė, kad bus ir penktą kartą pa
taisytas dar šių metų pabaigoje. 
Kiekvienu pakeitimu tas įstaty
mas padaromas liberališkesnis, 
tai yra lengviau prieinamas di
desniam žmonių skaičiui. Pa
vyzdžiui, 1940 m. įstatymu tei
sę į socialinės apsaugos išmokė
jimus turėjo tik tas, kas pensi- 

į jos amžiaus sulaukęs uždirbo 
nepilnus 15 dolerių ($14.99),. Da
bar galima sa^o pensiją gauti 
ir uždirbant iki $1,200 per me
tus, tai yra iki $100 per mė
nesį.

Puikioje Chicagos Tarptauti
nėje Prekybos Mugėje ir Paro
doje, įvykstančioje Navy Pier 
birželio 20 d. liepos 5 d., Lenkų 
Paviljone bus išstatyta lenkiškų 
kumpių.

Prašome stabtelėti ties šiuo 
paviljonu šios Parodos lankymo 
metu ir paragauti šių tikrų im
portuotų lenkiškų kumpių. Ga
lėsite nusipirkti šių lenkiškų 
gaminių 3 ar 5 svarų skardinė
mis. Lenkiški kumpiai — ge
riausi pasaulyje. Tikri impor
tuoti lenkiški kumpiai dabar 
gaunami visose JAV krautuvė
se: tai gaminiai vardais. Kra- 
kus, Tala, Atalanta ir P. O. M.

Nepamirškite apžiūrėti Lenkų 
Paviljoną ir įsitikinti nepalygi
namu lenkiško kumpio skoniu.

I. R. P.

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

LENKŲ PAVILJONĄ 
Chicagos Tarptautinėje Mugėje ir Parodoje 

NAVY PIER, CHICAGO 
nuo birželio 20 iki liepos 5. 

Ten bus išstatyti garsūs visame pasaulyje

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076_______

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 at STREET
Ofž#o t*l»f.: HEnrdocfc 4-2123 

Rszid. telef.: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. Ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu. 

Akmenuoti nauji rankiniai lai
krodėliai po .. ..................  $6.95

17 akmenų rankiniai laikrodė
liai po ........  -............. $12.95

17 J. rankiniai laikrodėliai po $19.95
17 j. rankiniai laikrodėliai au

ksiniai .. , $29.95
21 j. rankiniai laikrodėliai su 

deimanto akutėmis ....... $49.95
Kišeniniai laikrodėliai po .... $1.99 
Alarm clocks po .---.................. $1.99
Kliperiai plaukams kirpti po $4.50 
Deimantiniai rėžtukai stiklui

piauti ................................... $3.75
50 gabalų Silver Stainless setas $17.95 
Dideli blanketai, dvigubi, ver

tės $9.00 po ....................... $4.95
Decron gražios kaldros po .... $7.95 
Deimantiniai žiedai vertės

$200.00 už ...........  $98.50
Deimantiniai žiedai vertės

$100.00 už .... ...................... $48.50
Maži deimantiniai žiedai po.... $12.00
šliūbiniai žiedai 14 k. aukso

po ............. ....... ,..!  $8.95
1960 metų Console 21 colio,

21 tūbų Televizija, 5 metų 
garantija, tikra kaina $299 
parduodam už ........................$175.00

Kasomos plunksnos, Parkeriai 
po .....................................  $3.75

Hoover ir Electrolux dulkių 
valytuvai po ............. .... $29.50

Daugiau- žmonių praranda sa
vo socialinės apsaugos išmokė
jimus dėl pasitraukimo į pensi
ją nesupratimo kaip dėl visokių 
kitokių priežasčių.

Vieni patys nežinojo, kad jie 
turi teisę į socialinės apsaugos 
čekius, nepaisant kiek jie be- 
uždirbtų, kai sulaukia 72 me
tus. Kiti nežino net to, kad jie 
turi teisę uždirbti iki $1,200 
per metus ir gauti pilną senat
vės pensiją.

Visi savo pensijas praradę tu
rėjo bendrą jiems ydą: jie ne
paisė atvykti į Socialinės Apsau
gos įstaigą pasiteirauti tais at
vejais, 1) Kai susilaukė senat-

KUMPIAI IŠ LENKIJOS
Krakus — Tala — Atajanta — P. (k M<

Galėsite paragauti ir pirkti 3 ir 5 svarų šeimai tinkamo dydžio kumpių.

Atsiminkite: apsipirkdami būtinai įsigykite importuoto iš Lenkijos 
kumpio, kad visada turėtumėte čia pat pakankamų šio delikateso atsargų.

VISADA REIKALAUKITE KUMPIŲ 
Iš LENKIJOS!

Tikrieji mėsos gaminiai iš Lenkijos turi etiketes 
KRAKUS — TALA — ATALANTA — P. O. M. 

su įrašu "PRODUCT OF POLAND"

įolįshį 
hat®

Chicago Savings & Loan Association

BUDRIK
3241 S. Halsted St.

Chicago 8, III.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 

iki 9 vai. vakaro.

Jewelry departmentas sekmadieniais 
uždarytas.

Pasiklausykite mįslių kontesto Budri- 
ko radio programoje sekmadieniais 

2:15 po pietų — WHFC 1450 kil. 
Laimėsi.

...................................

pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedamū vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinAis, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonųs taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį. Sis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurprvzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
iiuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Ulinei* 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 STREET 
Ofiso*: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

Ob ISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervu-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos-
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutarti

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso YArds 7-1166
Rezidencijos Dr. G. ST 3-4511 
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.

Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

756 West 35th Street 
Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-čios 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 11 iki 4-tos 

Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 79199

GRovehiii 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 _W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayefte 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKQL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

■ - f -
Valandos tik susitarus

PRospect 6-1930.
antrad., tręčiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai po pietų 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
Sį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 14) ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

2EMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
i. .......................... ..............

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3455 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

Liko nebedaug vėsintuvų be
AKCIZO MOKESČIŲ

(Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE

DANGER
TODAY I

DR. VYT. TALKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spe’c. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Atostogose nuo 6. 10 iki 6. 27 

Kreiptis pas Dr. A. Vali, 
2524 W. 69 St. GR 6-2823

you can

PREVENT FOREST FIRES
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Nuosavybės mokesčiai
Oficialios mokesčių ratos Chi- 

cagoje nuo nejudomojo turto 
nuosavybės šiemet bus po $4.- 
242 nuo kiekvieno $100 nuosa
vybės vertės, pranešė apskrities 
klerkas Edward Barrett. Gy
ventojai į pietus nuo 87 gatvės 
mokės dar po 2.4 cento nuo $100 
išlaidoms kovai su uodais.

Visa mokesčių suma šiemet 
sieks $441,857,686 arba 6.55% 
daugiau kaip pernai, šiemet mo
kesčių pakėlimas padarytas dėl
to, kad miesto administracija 
padidino savo išlaidas 12'.43 nuo
šimčiais ir mokyklų reikalams 
pakėlė 8.41 nuošimčiais. Mokes
čiams sąskaitas (bills) pradės 
išsiuntinėti nuo birželio 28 
nos.

die-

Ike turėjęs važiuoti 

į Japoniją, sako indas 
Japonų nuotaikos prieš Ame- 

rikos-Japonijos apsigynimo su
tartį neturėjo sutrukdyti prezi
dento Eisenhowerio vizito į To
kyo, pareiškė Prakaschand Se
thi, Ujjain savivaldybės majo
ras Indijoje, šiomis dienomis 
besilankąs Chicagoje. “Koks 
kartus buvo indų jausmas prieš 
kiniečius, kurie tuo laiku buvo 
net Indijos teritoriją užėmę, bet 
tatai nesutrukdė Chou En-lai vi
zito, kurs praeitą balandžio mė
nesį Indijoje išbuvo šešias ar 7 
dienas, jis pasakė.

“Kaip Washingtonas moka 
surasti pasaulyje tiek daug silp
nų, koruptuotų (sugedusių) de- 
šinsparnių jiems remti, šelpti ir 
susidraugauti”, pasakęs vienas 
Jungt. Tautų pareigūnas, bedis- 
kutuojant naujausius įvykius, 
praneša Milt Freudenheim 
New Yorko.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė - Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Natpai, Žemė — Pardavimui

iš

Judith Shulmistraitė
ku-

Pagavo policininką 
su narkotikų lobiu

Po ilgų slaptų sekimų, 
rie prasidėjo Piedras Negras,
Meksikoje, ir ketvirtadienį 
baigėsi prie 74 ir Vinc'eness 
gatvių Chicago j e, suimtas vie
nas Chicagos policininkas 
Evander McCrimmon, 38 me
tų, ir jo kompanionas Clarence 
Halley, 29, abudu juodukai, 
kurių vežime buvo 80 svarų 
aukštos rūšies marijuanos už 
$95,000. Jie buvo pagauti, nes 
du detektyvai pakeliui iš 
Meksikos slapta įlindo į šmu- 
gelninkų automobilio sandė
liuką (podėlį) ir iš čia viską 
sekė ir girdėjo, ką šmugelnin- 
kai darė.

CXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXX 
New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, s#*<ininkas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

STELLA IR JOSEPH GRUZDAIČIAI 
ir j u sūnus Stanley

ATIDARĖ TAVERNĄ
59th St. ir Wolcott Ave. kertėje.

Brangūs lietuviai, prašome 
mus aplankyti!

Turime geros degtinės, alučio 
kitokių gėrimų.

Galėsite pašokti ir linksmai 
praleisti laiką.

PR 8-9484.

gavo Leadership Award
Judith Shulmistras, lietuvių 

Jono ir Anės Shulmistrų duk
relė, gyv. 4004 S. Archer Avė., 
laimėjo Archer Road Kiwanis 
klubo vadovybės dovaną (lea
dership award) 1960 metams. 
Ją įteikė Charles Rowe, Junior 
Achievement Biznio Centro 
pietinio distrikto vedėjas. Lai
mėtoja p-lė Shulmistras daly
vaus nacionalinėje 1960 metų 
Jaunimo Laimėjimų (Junior 
Achievement) konvencijoje ir 
visas išlaidas jai padengs Ar
cher Road Kiwanis klubas.

Konvencija įvyks Indianos 
universitete Blumington, Ind., 
ateinančio rugpjūčio mėnesio 
paskutinę savaitę.

P-Iė Shulmistras dvejus me
tus buvo Junior Achievement 
narys. Šiuo metu ji yra Ilino
jaus Bell Telefonų kompani
jos globojamos Varpininkų 
(Bell Ringers) kompanijos 
prezidentė ir ji yra vienintelė 
iš South Distrikto, kuri laimė
jo Junior Achievement šių 
metų “egzekutyvinės diplo
mą”. Ji yra senjore Kelly 
aukšt. mokykloje, kur yra tos 
mokyklos laikraščio redaktorė 
ir Honor Society (garbės drau
gijos) narė. Be to ji yra vie
na iš dešimties Kelly mokyk
los parinktųjų dalyvauti “Chi
cago Daily News” jaunimo lai
mėjimų dovanų finaluose, ats
tovaujant savo mokyklą.

ir

KAI SIŲSITE SIUNTINI Į
LIETUVĄ

ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 
patarnavimo, tai kreipkitės

J LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis, kaip k>e! 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyrišku 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštą 
siuntiniu dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, III., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

Unija pašalino Inciso
UIWA (jungtinė pramonės 

darbininkų unija Amerikoje) 
ketvrtadienį pašalino iš pa
reigų lokalo 286 prezidentą 
Angelo Inciso. UIWA prezi
dentas A. Kilpatrick pasakė, 
kad Inciso, kuris jau anks
čiau yra buvęs baustas kalėji
mu, naudojo unijos fondus 
apmokėti savo “draugės” svei
katos apdraudą Kalifornijoje, 
be to, davė jai 1,500 paskolos 
iš unijos kreditų. Inciso turi 
savo , rezidenciją River Forest 
Chicago j e ir dar $75,000 na
mus Kalifornijoje. Pats Inci
so gavo algos po $18,000 me
tams.

Inciso rastas kaltu ryšium 
sulaužymu Taft-Hartley Akto. 
Jis buvo kaltinamas nelega
liai priėmęs iš darbdavių $420,- 
267 apdraudos įmokėjimų. 
US apygardos teismas jį rado 
kaltu gegužės 27 dieną, o teis
mo sprendimas paskelbiamas 
kitą ketvirtaidenį.

Sudraus nelegalūs 
šoferių mokyklas

Valst. sekretorius Charles 
Carpentier pranešė, kad Illi- 
nojus pradės griežtus žygius 
prieš neautorizuotas automo
bilių vairavimo mokyklas. 
Viena tokia mokykla Hinsda
le sustabdyta teismo sprendi
mu, neturėjusi nei registraci
jos, nei apdraudos, nei auto
mobilio su dviguba kontrolės 
sistema. Tyrinėjimai pradėti 
visoje valstybėje.

STRAIGHTENERS & POLISHERS 
Must be experienced on automobile 
bumpers. If you are interested in a 
year around work, plus top wages in 

a good shop, write, apply or phone 
FRanklin 1-2983 

KEYSTONE BUMBER PLATING 
3615 Forest Park, St. Louis, Mo.

PRIŽIŪRĖTOJAS ir taip pat ofiso va
lytojas. Amžius iki 50 m. Turi 
mokėti angliškai. Virginia 7-3730.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Pa rb ini n k i yi _

REGISTERED NURSES! 
Licensed Practical

For Permanent positions in
26 Bed community hospital. 

Experienced in Surgery and O. B. 
You will enjoy living and working 

in our progressive, friendly community
• Excellent personnel policies
• Good Benefits — Top salary. 
Write, apply or wire assistant

administrator.
FAITH MEMORIAL HOSPITAL 

Faith, South Dakota.

REGISTERED NURSES! 
Immediate openings in 

general hospital.
• Salary $300 per month
• Rotating Shifts

Write, wire, apply or phone 
CYpress 6-2427

Miss Harwell — Administrator 
ABERNETHY MEMORIAL HOSPITAL 

FLOMATON, Alabama

IMMEDIATE OPENING!

ASSISTANT
MANAGER

for S. and H. redemption Center 
middle aged woman preferred.

Retail experience helpful.
Excellent opportunity 

for Advancement.
5 day week — Apply 

(Personnel Office)

WIEBOLDT’S
(63rd and Green St.)

REIKALINGA tarnaitė - pagalbinin
kė, lengvas namų darbas, patarna
vimas prie stalo, nereikia virti. 
Aukšto pareigūno - viengungio bute 
Lake Shore apartamentuose. Gali 
gyventi vietoje arba atvažiuoti. 
Reikalingos rekomendacijos. Turi 
šiek tiek mokėti angliškai. Telef. 
Berkshire 7-6000, Mr. Francis susi
tars dėl pasimatymo.

CLERK —
ACCOUNTS RECEIVABLE 

with Truck Line Experience 
HINCHCLIFF MOTOR SERVICE, Inc.

3400 South Pulaski
YA 7-1100

Bėdos su policija
Valst. prokuroro įstaiga 

šiomis dienomis tardo Lawn
dale policijos stoties valdinin
kus dėl apiplėšimo praeito 
sekmadienio naktį. Tą naktį 
apie 1 valandą Mrs. Arlette 
Billings, 23, iš 2615 S. Tripp, 
paskambino Lawndale polici
jai, kad ji mato pro savo lan
gą, kaip prie Braun Sales 
sandėlių stovi du automobi
liai ir vyrai į juos iš sandėlių 
neša dėžes. Truko lygiai 2 va
landos, kol policija 
kai plėšikai lėtai 
prekes nuvažiavo, 
firmai padaryta 
Lawndale policija
kad buvęs paduotas klaidingas 
adresas, kur policijos skvadas 
tuojau nuvažiavęs, bet nieko 
neradęs.

atvažiavo, 
susikrovę 
Nuostolių 

už 5,000. 
aiškinasi,

Adamovskio
rekomendacijos

Chicagos teisininkų sąjunga 
(Bar Association) šį ketvirta
dienį atmetė valst. prokuroro 
Benjamino Adamovskio kal
tinimus prieš kaikuriuos Kri
minalinio teismo teisėjus ir 
advokatus, bet priėmė keletą 
Adamovskio rekomendacijų 
kaip pagerinti teismo procedū
ras. Adamovski pasakė: “Jau
čiuosi kaip mergaitė, ilgai lau
kusi, kol bernelis pasipirš.. Tik 
būtų geriau, jei jis būtų seniau 
tai padaręs”.

Vėliausia naktis
Vėsiausia ši mėnesį naktis 

buvo į penktadienį, kai per 
vieną valandą tarp 10 ir 11 
vakaro temperatūra nukrito 
iki 54 laipsnių. Diena apie 3 
vai. dar buvo 80 laipsnių. Ta
čiau šalčiausia birželio 17 bu
vo 1950 metais, kai tempera
tūra buvo tik 47 laipsniai.

‘‘NAUJIENOS” KIEKVIENA
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-11M

4 KAMB. mūrinis katedžius, auto
matinė gazo šiluma, pigus taxai, geras 
pirkinys, arti 59th ir Fairfield. Tik 
$11,900.

1% MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva 
karšto vandens šiluma, rūsys, alumi
num langai, arti 58th ir Pulaski. Tik 
$16,500.

ROOMING HOUSE. $400 mėn. pa
jamų ir 2 kamb. butas savininkui. 
$26,500.

6V2 KAMB. su 4 mieg. 7 metų mur. 
Marquette Prk 2 pilnos vonios, IVz 
auto garažas. Gazo šiluma.

PRIE HARLEM ir 105-tos 6 kamb. 
14 metų med. Platus lotas. 2 auto 
naujas garažas. $13,000.

PRIE BRIGHTON PRK. lietuvių 
mokyklos mūr. '2x4 ir 3 kamb. rū
syje. $95 mėn. pajamų ir 4 kamb. 
butas savininkui. $21,000.

MARQUETTE PRK. ant 30 pėdų 
sklypo kontraktorius gali pastatyti 2 
butų namą. Kreipkitės — duosim 
visus apskaičiavimus.

PRIE MARQUETTE PRK. lietuvių 
mokyklos 6, 4, 3 kamb. mūr. švarus 
ir modern, butai. 2 auto mūr. gara
žas. $140 mėn. pajamų ir 6 kamb. 
butas savininkui.

PRIE TRANSPORTACIJOS ir mo
kyklų Marquette Prk 7^ kamb. mur. 
bung. Nauja gazo šiluma. 2 auto ga
ražas. $19,500.

MARQUETTE PRK. mūr. 2 butų 
po 5 kamb. ir taverna. Labai gera 
vieta bizniui. 2 auto mūr. garažas. 
$5,580 pajamų. $41,000.

JEIGU NORI GERO oro ir saulės, 
tai pirk 3 metų 5 % kamb. 3 miegamų 
mur. Mūr. garažas. Gazo šiluma. 
Sklypas 50x135. $23,500.

2 BUTAI po 6 kambarius ir biznio 
patalpa Marquette Park. Pajamų 
$190, plius savininkui 6 kambarių bu
tas. šildymas karštu vandeniu - aly
va. 2 automobilių garažas. $35,500.

NAUJAS moderniškas mūr. 2-jų 
butų po 3 miegamus namas Marquet
te Prk. Radiant šildymas gazu. 
$49,500.

DU NAMAI: mūrinis 6 butų ir med. 
2-jų butų. Alyvos šildymas abiejuo
se namuose. Metinių pajamų virš 
$7,000. Savininkas prašo $38,000. 
Gera vieta.

VAIKAI parduoda palikimą: 2 aukš
tų mūr. su 6 krautuvėm ir 8 kamb. 
butu. Apžiūrėkite! Turi būti grei
tai parduotas už geriausią 
lymą!

SU 5 MIEGAMAIS mūr. 8 
rezidencija. Gazo šiluma, 
mur. garažas. Arti 83-čios ir 
$23,000.

4 KAMB. su 2 mieg. 9 metų mur. 
Gazo šiluma. 2 automobilių garažas. 
Tik $19,500.

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam
barių su 4 miegamais mūr. bungalow 
Marquette Prk. 2 karų garažas. Kai
na sumažinta iki $18,000.

PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. 
Geroje Marquette Prk. vietoje 7 me
tų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rū
syje. čerpių plytelės vonioje ir vir
tuvėje. šildymas alyva. Garažas.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas. Šildy
mas karštu vandeniu. Geras susisie
kimas ir puiki apylinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 
5U2 kamb. mur. 50 pėdų sklypas. Aly
vos šiluma. Geras namas. Apžiūrė
kite ir duokite pasiūlymą.

SPECIALŪS PIRKINIAI 
INVESTAVIMUI:

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 BUTŲ mūrinis 4 ir 5 kamb. alyva 
karštu vand. šildomas, garažas, arti 
50th ir Racine. Tik 13,900.

NAUJAS MŪRINIS 
NAMAS

Mažas įmokėjimas.
Iškelti vamzdžiai.
Tinkuotos sienos.
Modelis atdaras 

apžiūrėjimui 
Sekmad. 1—5 vai.

12725 So. MOZART
GA 4-5270

pasiu-

kamb.
2 auto 
Green.

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5% ir 6 kamb., 
4 mašinų garažas, 50 pėdų sklypas, 
šildymo sistema karštu vandeniu. 
McKinley Parke. $24,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6, 6 ir 4 kamb., 
radiatorių šiluma. Brighton Parke, 
garažas. Tik $27,900.

EVERGREEN PARK
open house Saturdays and Sundays 

9349 So. Ridgeway
5 room brick ranch style with fini
shed basement. Overhead sewer, 
sump-pump, 2 fire places. Storms, 
screens, wall to wall carpeting, gas 
heat, 2 car garage, side-drive. Near 

all conveniences.
GArden 2-4364 or GA 4-2105.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

I 2 BUTŲ didelis mūrinis 6 ir 5 kamb., 
platus sklypas, garažas. $29,800.

KARALIŠKA 9 KAMB. mūrinė re
zidencija, platus sklypas, garažas. 
$38,800.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder
niškai įrengtas namas, 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy
mai. Galite siūlyti $19,800.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga
zo šildymas. $23,300.

ROOMING HOUSE — mažas ir pel
ningas 2 aukštų namas, 16 kamb. su 
baldais, šildymas alyva, puiki vieta, 
virš $6,000 pajamų, mažos išlaidos 
$26,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

PRIE KAPINIŲ tvirtas, moderni
zuotas medinis, didelis namas, daug 

"i, virš $4,000 pa-

MARQUETTE PARKO CENTRE
PUIKUS MŪRINIS už $26,800. Keli 

blokai nuo parko, 2 gražūs butai po
5 kamb., uždari porčiai, alyva radiat. 
šildomas, geras garažas.
NAUJAS 5% KAMB. mūr. namas,

3 mieg., modernūs įrengimai, blokas 
nuo parko $19,600.

NAUJAM SAVININKUI — tvirtas
6 kamb. mūrinis namas ir garažas, 
šildymas gazu, prie parko ir mokyklos 
$20,300.

ARTI MOKYKLOS, 4 mieg. didelis 
mūrinis, gazu šildymas, garažas $20,- 
000.

6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 
arti mokyklos $14,500.

MŪRINIS PUOŠNUS 1% aukšto,
15 metų namas, 6 kamb. 1-me aukšte 
ir atskiras įėjimas, 4 kamb. įrengti 
viršuj $24,400.

7 KAMB. MŪRO rezidencija, 40 pė
dų sklypas, garažas, gazu šildomas —---- ----------- , ------
$22,700. kambariu, geri baldai,

DAUGIAU NEREIKS ŽIŪRĖTI ka-1 jamų. $25,000.
da pamatysite gražų 3 butų mūrinį,1 KITUR mūrinis, 5 butai po 4 kamb. 
naujas alyva šildymas, garažas, gra- j ir krautuvė, geros pajamos tik $17,- 
ži apylinkė. Virš 330 nuomos mene- 000.
siui $31,500.

LUXUS namas, garažas ir šalia 30 
pėdų sklypas. $27,500.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
mūrinis, platus sklypas, gazu šildy
mas, maži taxai $25,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

OPEN HOUSE šį sekmadienį nuo 
1:00 iki 5:00 vai. p. p. Kviečiame ap
silankyti ir įsigyti šį 2 butų namą. 
6117 S. Sacramento. 5 ir 6 kamb. 
mūras, alyva karštu vandeniu apšil
domas, nauji kilimai nuo sienos iki 
sienos, kabinetinės virtuvės, 2 maši
nų garažas. Kaina $29,500.

MARQUETTE PARKO centre 3 bu
tų ant 50 pėdų sklypo liuksus medi
nis namas. 2 automobilių garažas. 
Pilna kaina $24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis bungalow, aluminum langai, ga
zu apšildomas. Prašo $21,000.
MARQUETTE PARKE, vienas blo

kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mūr. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai
vams pritvirtinti. Daug priedų. Kai
na $13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mū
ras. 1—5 kamb.,.......................
žas butas rūsyje, 
gero susisiekimo.

BIZNIO

1—4 kamb., ir ma- 
Namas prie labai 
$36,400.

PROGOS
MARQUETTE PARKE nesudėtin

gas biznis jums užtikrins $18,000 gry
no pelno metams. įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

1 LABAI GERAM rajone 13 būtų 
mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. 
Pernai nupirko naujas plytas visiems 
butams. Namas yra labai pelningas. 
Metinių pajamų $16,500, išlaidų 
$2,526. Pilna kaina tik $127,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro/ 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau
ją namą arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit t ei 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu 
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki
mo pasiskirstymo turi greitai par
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 250 
Prieš pirkdami ar 
ti savo nuosavybe, 
sų įstaigoj geram

Tarpininkaujam __ .
Bet kuriais draudimo reikalais kreip 
kitės į mūsų draudimo agentūrą, 
liekame daug kitų patarnavimų.

Įvairių pirkinių, 
norėdami parduo 
apsilankykite mū- 
patarnavimui. 
butų nuomavime.

At

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago
Visi telefonai HEmlock

29, Illinois. 
6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti.
Paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

Lengvi išmokėjimai.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman of the Board

SAVININKAS PARDUODA 
RANCH NAMĄ

3 dideli miegamieji — 
gazu šildomas — 

garažas po tuo pačiu stogu — 
nuo sienos iki sienos 

kilimai.
Savininkas 

išvyksta iš miesto.
Priims

6211

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS <fc ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Tr eči a d i eniai s užd a ry ta.

rimtą pasiūlymą.
W. 87th ST.

PARDUODAMAS 7 butų po 4 kamb. 
mūrinis, gazu apšildomas, karštas 
vanduo. Be to krautuvė, 2 rūsiai, ga

ražas. Parduoda našlė.
1538 W. Cullerton, Anna Hučko.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MUR. 4 kamb., šild. gazu, žemi 
mokesčiai. $11,500.

MED. 6 kamb. prie pat Maria High 
School. $15,000.

MED. II/2 aukšto (5 ir 3 viršuje), 
netoli mūsų įstaigos. $15,000.

MED. 2 po 4, Brighton Prk. $13,200.
MUR. 2 po 4, Gage P. $23,900.
MUR. 3 aukštų — dideli 3 butai po 

5 kamb., bargenas. $30,000.
MŪR. 2 po 4, beveik naujas, 69th 

ir California. $35,500.
MŪR. 2 po 41/2, naujas, garažai, ki

limai, puikiai įrengtas rūsys, 
prastai gražus namas, arti 
$48,000.

MŪR. 6 butai po 5 kamb. 
quette P., garažai. $70,000.

LOTAS Brigh. P. 25x125. $3,000.
LOTAS Gage P. 50x125. $8,800.
LOTAS Marą. P. 30x125. $6,500.
LOTAS Marą. P. 30x125. $10,800.
LOTAS Marą. P. 35x125. $13,800.
MŪR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 

Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi
ninkas bėdoje. $17,800.

MŪR. 6 kamb. modernizuotas. Sa
vininkas jau užpirko kitą. $17,900.

MŪR., visai naujas, 3 mieg, — arti 
mūsų įstaigos, $18,900.

MARQUFTTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

MALONUS, JAUKUS 
moderniškas namas arti Bridgman, 
Mich. Yra 2 akrai žemės, 2,000 juo
dųjų aviečių krūmų, 40 amžinai ža
liuojančių dekorat. medelių, škotiškų 
pušų, klevų, vinkšnų ir vaismedžių' 
2 auto garažas, 40 pėdų. Mažas viš- 
tininkas savo malonumui, traktorius 
ir kiti Įrankiai.

Namas turi 2 miegamuosius, atika 
galima naudoti kaip kambarį, plyte
lių vonia, valgomasis ir gyvenamasis 
kambarys. Rusyj įrengtas automati
nis alyvos šildymas.

KAINA $17,900.

BUN BALDWIN, JR.
REALTOR

Bridgman, Michigan.
nepa- 
visko.

Mar-
RENTING IN GENERAL 

Nuomos

BRIGHTON PARKE: 2 nauji bun- 
gal. po 5% kb. (3 mg.), mažas įmokė- 
jimas.

MED. 2 po 5 k. (3 mg.), 2 auto ga
ražas- — $11,500.

MŪR. P/2 a. 6 ir 4 kb., cent, šildy
mas — gazu, 2 auto garaž., rūsys.

MŪR. 2 po 4 kb., šild. vandeniu — 
gazu, garažas, rūsys.

MŪR. 2 po 5 kb. ir 3 kb. rūsyje, 
centr. šildymas, 2 auto garažas, — 
$26,000.

GAGE PARKE: Mūr. bung., 7 kb. 
(4 mg.), 30 pd. sklypas, karštu van
deniu — gazu šildymas, dideli kam
bariai, modern. įrengimai. $19,500.

MUR. 6 mt. 5 kb., 35 pd. sklypas, 
garažas, $17,700.

MŪR. 4 butai: 6-4-4-3 kb., centr. šil
dymas, 52 pd. sklypas, 310 pajamų 
i mėnesi.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 1% a., 
6 mt., 2 butai, 4 ir 3 kb. $27,500.

KITUR. Mūr. £-3-3 kb. ir kepykla 
su krautuve, gerai eina biznis.

MŪR. 5¥2 kb. (3 mg.), 3 mt. 50 pd. 
sklypas, garažas, prie 110 ir Tripp gv.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

MARQUETTE PARK
1V2 AUKŠTO, 5-3 kambarių, gra

žus., uždari porčiai, 2 mašinų garažas, 
alyva šildymas. Tik $19,500.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su 
aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 
pėdų sklypo su 2 auto garažu. $20,900.

2 PO 6-IS MŪRINIS, netoli mokyk
los, žmoniška kaina.

TOWN OF LAKE, 5 butų tvarkin
gai apkaltas medinis, visuose butuose 
vonios, 2 mašinų garažas. $17,200.

BRIGHTON PARKE švarus 2 po 4 
mūrinis ir 3 kamb. butas basemente, 
centralinis gazo karšto vandens 
dymas. Nebrangiai.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517. namų PR 8-1595

šil-

PERKAME, parauudame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur, ’aru 
jiname paskolą, visokenooa apdrau 
m. veikia nutaria tas.

N

Real
O R V 1 L A

Er ate and Builders 
2658 West 59th St

PRospect 8-54-; i

NEW HOMES IN BRIGHTON 
5% Room Brick.

Full Basement. Gas heat.
Overhead Sewer, SUMP pump.

$17,900 up
LU 5-7600

EVERGREEN PARKE 
savininkas parduoda 3 metų murini 
bungalow. 51/2 kamb., 3 miegami, 
platus lotas, gražiai Įrengtas rūsys, 
iškelti vamzdžiai, 
vai.

Apžiūrfėti po 5 
p. p., šeštadienį ir sekmadienį 

bet kada.
2656 W. 99th ST.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Ttcrime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
B E L L - V A R PA S

6455 So. Kedzie Avė.

DĖMESIO, NAMŲ SAVININKAI! 
NEMOKAMAS PATARNAVIMAS 

IŠNUOMAVIMUI
Mes turime jūsų butui rinktinių nuo
mininkų su rekomendacijomis. Užsi
registruokite šiandien — išnuomuo- 

kite šiandien.
RAPID RENTAL SERVICE 

2745 W. 59 St. HEmlock 6-4020.

IŠNUOMOJAMAS gražus furnišuotas 
kambarys vyrui, Il-me aukšte. 
6504 S. Rockwell, GR 6-3918.

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
su atskiru įėjimu ir virtuve, Mar
quette Parke. Skambinti po 6-ių 
HE 6-1704.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BATŲ TAISYMO DIRBTUVĖ. Gera 
vieta. Arti “L” stoties. 1104 W. 
Thorndale. LO 1-6439.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 

LA 3-6622, Res. OL '3412.

PAGERINKITE IR 
MODERNIZUOKITE 

SAVO NAMĄ DABAR, DAUG 
SUTAUPYDAMI

• Mūriniai ir mediniai garažai
• Cyclone tvoros
• Gatvių pakraščiai
• Šaligatviai
• Įvažiavimai
• Kiemai • Langai
• Cemento porčiai

Turime licenzijas — Esam apdrausti

Kreiptis i 
BRUNO — HE‘6-2142

B & M CONSTRUCTION CO.

remember...

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
^MONDAY, JUNE 20, 1960

ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRES!

6
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